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ARGENTINOS LIETUVIAI MINĖJO
NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTI

<1-

X v ----------------------------------------------------- -------------------- '

Prašo tarptautinę organizaciją 'ir laisvas 
tautas padėti išlaisvinti Lietuvą

BUENOS AIRES, Argentina, kovo 12 d. — Argentinos Lie
tuvių Centras Lietuvai Išlaisvinti organizuotai ir Įspūdingai pa
minėjo 32 Lietuvos pepriklausomybės sukaktį. 5 vai. vakaro kul
tūrinių, pašalpos, religinių ir tautinių organizacijų nariai padėjo 
vainiką prie gen. San Martin, Argentinos išlaisvintojo, kapo. 6 vai. 
muzikas Andrius Kuprevičius per valstybės radijo stotį skambi
no lietuvių kompozitorių kūrinius.

7 vai. vakaro “Argentinos Lietuvių Balsas” ir lietuviškos 
draugijos surengė minėjimą, kuriame kalbas pasakė mokytojas 
Jonas Vedegys ir buvęs Lietuvos kariuomenės gen. Teodoras 
Daukantas. Kalbėtojai nurodė vargingą būklę, kurion yra pate
kusi lietuvių tauta, o susirinkusieji reikalavo, kad demokratinės 
valstybės ir visas laisvas pasaulis panaudotų savo galią lietuvių, 
latvių ir estų tautų kankinimui sustabdyti.

PROGRAMAI VADOVAVO 
K. NORKUS

Minėjimo programai vadova
vo “Argentinos Lietuvių Bal
so” redaktorius K. Norkus. Su
giedojus Lietuvos ir Argenti
nos himnus, Norkus paprašė 
kalbėtojus tarti žodį susirinku
siems.

Latvių Sąjunga Argentinoje 
sveikino lietuvius. Į minėjimą 
atvyko šios sąjungos valdybos 
nariai F. Gaisas, E. Jansons ir 
K. Vitols.

Estų Draugiją Argentinoje 
minėjime atstovavo mokytoja 
Liidia Laks, H. Lehtsaar Saa- 
ring, Dr. J. Wilms ir Lemmi 
Reet Wilms. Buvęs estų kon
sulas Th. (Gutman atsiuntė svei
kinimo telegramą.

Gudų Sąjungą atstovavo jos 
pirmininkas K. Mierlak ir J. 
Eustachiewicz. Be to, dalyvavo 
ukrainiečių, albaniečių ir kitų 
tautų atstovai.

GROJO IR EILĖRAŠČIUS 
SKAITĖ*

Smuikininkė Elena Kuprevi- 
čiūtė, pianu akompanuojant 
broliui Andriui, gražiai pagro
jo.

Beatričė Kerbelienė, Vytau
tas Balčiūnas, Juozas Zubric- 
kas ir L. Kančauskas paskaitė 
kelis eilėraščius.

Kalbėtojai priminė Jungti
nėms Tautoms VLIKo iteikta C v
skundą,. Papasakota susirinku
siems skunde iškelti faktai apie 
lietuvių tautos nailęnimą, apie 
nuolatinius areštus ir lietuvių 
trėmimą Į tolimąją Rusijos 
šiaurę.

PRAŠO PAGALBOS LIETU
VIŲ TAUTAI

Argentinoje gyvenantieji lie
tuviai prašo civilizuoto pasaulio 
vyriausybes ir Jungtinių Tautų 
organizaciją priversti rusus 
gerbti pagrindines žmogaus tei
ses ir laisves. Taip pat prašo pri
versti Rusijos imperialistus pa
sitraukti iš Lietuvos ir kitų Pa
baltijo kraštų.

Berisso, Rosario ir Cordobos 
provincijose gyvenantieji lietu
viai taip pat minėjo Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktį.

Mitre radijo stotis leido su
ruošti lietuviška valanda. Kai- 
bėjo per radiją Ceferinas Juk
nevičius. Vakare lietuvių centre 
kalbą pasakė Ignas Padvalskis.

—Diplomatai mano, kad ka
raliaus klausimas ilgus metus 
dar ardys Belgijos gyventojų 
ramybę. Jei karalius nutartų 
grįžti į kraštą, gali kilti prie
vartos veiksmai, aistros labai 
įtemptos.

Nutraukti vokiečių - 
britų pasitarimai
FRANKFURT, Vokietija, ko

vo 12 d. — Vakarų Vokietijos 
vyriausybė paskelbė, kad laiki
nai nutraukti britų ir vokiečių 
pasitarimai naujai prekybos su
tarčiai.-

Abiejų pusių atstovai, turi pa
sitarti su savo kraštų vyriausy
bėmis dėl tolimesnių pasitari
mų. Pasitarimai prasidėjo vasa
rio 15 dieną.

Britai nori Įtraukti Vokietiją 
į sterlingo bloką, bet amerikie
čiai pataria neatsisakyti dole
riu paremto užsienio balanso. 
Vokiečiai pageidauja padidinti 
eksportą.

Sen. McCarthy tu
rės įrodinėti

WASHINGTON, D. G., kovo 
12 d. — Sen. McCarthy keliais 
atvejais pareiškė, kad valsty
bes departamente yra komunis
tų ir komunistuojančių.

Sekretoriaus padėjėjas John 
Peurifoy reikalauja, kad sena
torius ne tiktai apkaltintų, bet 
kaltinimus įrodytų. Neužtenka 
pasakyti, kad tas ar kitas tar
nautojas yra kaltas, reikia kal
tinimus paremti Įrodymais.

Jei senatorius tai padarys, tai 
jis atliks naudingą darbą ne 
tiktai departamentui, bet ir vi
sam kraštui. Sen. McCarthy 
pirmadienį prižadėjo pasakyti 
įtariamųjų vardus.

_____ !_____

Nušautas demokra
tų veikėjas

WAYNESBURG, Pa., kovo 
12 d. — Vakar čia nušautas de
mokratų partijos veikėjas ir 
arklių lenktynių lauko savi
ninkas J. Lee Armstrong. Po
licija sulaikė 48 metų amžiaus 
Lawrence Yenerall.

Paskutinių rinkimų metu 
Yenerall norėjo laimėti parti
jos pirminius rinkimus, bet lai
mėjo 69 metus einančio Arm
strongo remiamas kandidatas.

Liudininkai sako, kad Yene
rall priėjo prie automobilyje 
sėdėjusio Armstrongo ir palei
do į jį dvi revolverio kulkas. 
Išskritus Armstrongui iš auto
mobilio, į jį paleistos dar 3 kul
kos.

Šoka parašiutininkai

Vieques saloje eina JAV karo jėgų manieyrai. Paveiksle matome tūkstantį parašiutininkų, šo
kančių iš didžiųjų lėktuvų. Manievrų metu vienas parašiutininkas dingo, o 65 buvo sužeisti. 
Manievrai vyko Puerto Rico vandenyse.

RUSIJOJE IR PAVERGTOSE ŠALYSE
VAIDINTA RINKIMINĖ KOMEDIJA
Sovietų karo vadovybė stato radaro tinklą 

visoje Baltijos jūros srityje
SAUGO ĮRENGTAS LAIVYNO 

BAZES

vy-

ir

MASKVA, Rusija, kovo 12 d. 
—Rusijoje ir visose prie Sovie
tų Sąjungos prijungtose šalyse 
šiandien eina “rinkimai” į 
riausią ir tautybių tarybas.

“Rinkiminė kampanija”
“rinkimai” pravedami Lietuvo
je ir kituose Pabaltijo kraštuo
se. Kandidatus statė komunistų 
partija ir komunistų kontro
liuojamos profesinės sąjungos.

Kandidatuoti galėjo tiktai iš
tikimi bolševikai ir “neparti
niai komunistai”. Visos kitos 
partijos ir visuomeninės orga-r 
nizacijos yra nelegalios, jokių 
kandidatų į rinkimus jos statyti 
negalėjo.
PARTIJOS VADAI IŠVAŽI

NĖJO PROVINCIJON
Įtakingesnieji komunistų par

tijos vadai šiomis dienomis iš
važinėjo į provincijas “rinki
minės” propagandos varyti.

Kalbas sakė Malenkovas, An
drejevas, Molotovas, Berija, Mi
ko j anas, Kaganovičius ir kiti. 
Jie kvietė gyventojus balsuoti 
už partijos pastatytus kandida
tus. Beveik visi politbiuro na
riai savo kalbose lietė užsienio 
politiką ir kritikavo JAV.

Kompartijos vadovybė skel
bia, kad Rusijoje yra apie 6,- 
300,000 partijos narių. Manoma 
kad visi pastatyti kandidatai 
bus išrinkti.

Radaro tinklas
Ruegen salose

KILS KARAS, JEI KARO JĖGOS
ĮSIVERŠ Į INDOKINIJA

Jessup mano, kad visai Azijai gresia pavojus, 
jei nebus imtasi apsaugos priemonių

LONDONAS, kovo 12 d, — 
Philip Jessup, iš Azijos grįžtąs 
specialus JAV atstovas, rengia
si siūlyti sudaryti Azijos Sąjun
gą. Visas Pietų ir Rytų Azijos 
tautas apėmusi tokia didelė bai
mė, kad tiktai galinga sąjunga 
gali grąžinti joms lygsvarą ir 
pasiryžimą ginti savo 
Komunistų įsigalėjimas 
je paveikė visą Aziją.

Jessup buvo keliose 
Azijos valstybėse. Be to, jis ta- 

ambasado- 
suvažiavu-

Dabar jis
Vakar

Indokinijos reika- 
Kinijos komunistai 
jėgas į Indokiniją 
Ho Chi-minh pagel-

Kini j o-

Pietų

—New Yorko Duncan Ame
rikos Legiono postas reikalau
ja, kad Trumanas telefonu kal
bėtųsi su Stalinu. Legionas su
tinka apmokėti visas išlaidas.

Sassnitz uoste sovietų laivy
nas turi galingą bazę. Arkona 
ir Oie radaro stotys apsaugos 
šią bazę nuo netikėto užpuo
limo.

Ruegen salos Įlankose yra ke
lios laivyno bazės. Prerow sri
tyje įtaisytas radaras ir gausūs 
artilerijos centrai neprileis 
priešo iš vakarų pusės.

Rusai naudoja Peenemuende 
nacių paliktus prietaisus rake
toms leisti. Be to, jie įrengė 
dar naują raketų centrą Use
dom saloje.
SUMODERNINTI VOKIEČIŲ 

AERODROMAI
Sovietų karo vadovybė sumo

dernino buvusius nacių aero
dromus. Netoli Neisterlitz yra 
Rechlin aerodromas. Jis pritai
kytas naujausiems 
niems lėktuvams.

Prie Rostocko yra 
rodromas. Jame yra 
bombanešiai.

sprausmi-

Rerik ae-

— Belgijos darbininkai bal
savo prieš Leopoldo grįžimą, o 
turtingesnieji sluoksniai nori jį 
susigrąžinti. Prancūzų sritys 
yra nusistačiusios prieš Leopol
dą, o flamandai reikalauja jį 
parvežti į Belgiją.

Atlanto Sąjunga po
sėdžiaus Hagoje •

WASHINGTON, D. C., kovo
STOCKHOLM, Švedija, kovo. 12 d. — Krašto apsaugos sekre-

12 d. — Patikimi pranešimai 
sako, kad nuo Prerow iki Oie 
salų sovietų karo vadovybė bai
gia statyti radaro tinklą. Ten 
pat yra įrengti prietaisai tolu
mon siunčiamoms raketoms 
kontroliuoti.

Pomeranijoje ir Meklembur- 
ge rusai baigia atstatyti karo 
metu išgriautus aerodromus. 
Viena radaro stotis įtaisyta 
Arkonos švyturyje, pačioje Ru
egen salos šiaurėje.

torius Louis Johnson pareiškė, 
kad Atlanto Sąjungos valsty
bių atstovai balandžio 1 dieną 
susirinks Hagoje.

Gen. Omar Bradley taip pat 
šaukia karo vadų pasitarimą ko
vo 28 dieną. Suvažiavę karo 
ministerial nori aptarti naujai 
kilusius klausimus ir patilmnti, 
kaip yra vykdomi anksčiau pa
daryti nutarimai.

Olandų vyriausybė yra pasi-
Antroji stotis Įrengta Darss ryžusi vaišinti suvažiavusius 

įrengta | karo ministerius ir štabų virši
ninkus.

Į Vėliausios Žinios Į
—Sekmadienį Cicero, III. ko

munistai rengė mitingą, bet įpi- 
kietininkai labai daug pakenkė, 
mitingas iširo.

—Philip Jessup vakar atskri
do į Paryžių. Šiomis dienomis 
jis tarsis su prancūzų vyriau
sybės atstovais, o trečiadieni 
išplauks į Washingtonq. Jes
sup atsisakė daryti bet kokius 
komentarus laikraštininkams.

—Vakar Formozoje sudary
tas naujas ministerių kabine
tas. Sudaryta plati koalicija, 
kurion įeina beveik visas par
tijos, išskyrus New Yorke 
esančio gen. Li šalininkus. Ki
niečių aviacija vakar vykusiai 
bombardavo komunistų karo 
centrus.

—Vali joje, netoli Cardiff 
miesto, aerodrome įvyko dide
lė lėktuvo nelaimė. Britų avia
cijos ministerija praneša, kad 
skrido 83 keleiviai, liko gyvi 
tiktai 2. Aerodroman nuskubė
jo 6 ambulansijos.

—Vakar į Hong Kongą atva
žiavo pirmas traukinys iš Ki
nijos. Iš Šanchajaus jis atvežė 
įvairių medžio ir šerių išdirbi
nių. Už kelių dienų jis grįš į 
Šanchajų. Traukinys paims 
chemikalus ir pramonės išdir
binius, labai reikalingus kinie
čiams. Traukinių judėjimas 
buvo sustabdytas ištisą metą.

—Prezidentas Trumanas va
kar išplaukė į Key West, Fla., 
kur rengiasi praleisti tris sa
vaites. Vakar buvo blogas oras, 
bangos plakė prezidento jach
tą, bet manoma, kad tolimes
nė kelionė bus rami.

—Demokratinės Graikijos 
partijos gavo 5b% visų paduo
tų balsų. Liberalų, socialistų ir 
demokratų partijų vadai pra
nešė karaliui, kad jos yra pa
siruošusios sudaryti koalicinę 
krašto valdžią. Jos nenori ben
dradarbiauti su monarkistu 
Tsaldarisu.

—Šeštadienį Maskvos radi
jas skelbė, kad “rinkimų” iš
vakarėse Stalinas pasakysiąs 
nepaprastai svarbią kalbą, lie
čiančią užsienio politiką. Sek
madienį užsienis nežinojo, kas 
atsitiko su Stalino kalba. Mas
kvos radijas kalbėjo apie “rin
kimų” eigą, bet nieku neužsi
minė apie tą kalbą. Gal Stati-. tikintiesiems, kuriame liepta 
nas jg ir pasakė, bet sovietų (visiems balsuoti už Leopoldą. 
cenzoriai dar neleido laikraš-\Yra. pagrindo manyti, kad Leo- 
tininkams siųsti jos į užsienį, poldas surinko daug balsų. Pir-

viršinin-

šiandien 
kuriame

rėsi su Amerikos 
riais ir patarėjais, 
siais į Bangkoką. 
grįžta į Washingtoną. 
Jessup buvo užėjęs į britų už
sienio reikalų ministeriją ir ga
na ilgai tarėsi su valstybės'sek
retorių Kenneth Younger ir to
limųjų rytų skyriaus 
ku Maberly Dening.

Užsienio ministerija 
paskelbė pranešimą,
kalba apie reikalą pratęsti At
lanto Sąjungos galią į Pietų 
Pacifiką. Dar nežinia, kokių 
priemonių teks imtis tautų lais
vei ginti. Gali tekti sudaryti 
Azijos sąjungą, bet gal praktiš
kiau būtų praplėsti jau veikian
čią Atlanto Sąjungą. Jessup 
atsisakė viešai svarstyti apsau
gos klausimus, bet jis pareiškė 
įsitikinimą, kad Atlanto ir IPa- 
cifiko reikalai yra nedalomi, 
vienas su antru yra glaudžiai 
susiję.

Šiandien Jessup išvažiavo į 
Paryžių, kur jis pasimatys su 
atsakomingais prancūzų val
džios vyriausybė jau seniai su
sirūpinusi 
lais. Jei 
sius karo v
sukilusiem
Lėti, prasidės karas. Prancūzų 
vyriausybė jau pranešusi šį sa
vo nusistatymą draugingoms 
valstybėms. Prancūzai neleis 
komunistams ardyti tvarkos. 
Pačioje Prancūzijoje vyriau
sybė yra pasiryžusi imtis griež
tų priemonių prieš kitos valsty
bės agentus.

Atlanto Sąjunga Įpareigoja 
kiekvieną valstybę priešintis 
ginkluotam įsiveržėliui. Be to, 
sutarties paragrafai liepia tar
tis, jei susidarys pavojus vals
tybių integralumui. Yra pa
grindo manyti, kad Atlanto Są
jungos apsaugos vadai jau pra
dėjo veikti. Kovo mėnesį Ame
rikos ir britų karo laivai ma- 
nievruos Filipinų vandenyse. 
Tuo pačiu metu Australijos ir 
Naujosios Zelandijos laivynai 
manievruos Filipinų vandenyse. 
Tuo pačiu metu Australijos ir 

j Naujosios Zelandijos laivynai 
manievruos Indijos vandenyse, 
šiuose manievruose dalyvaus 
ir Indijos karo laivynas. Ne
trukus prasidės pasitarimai Va
karų Europoje.

BELGIJOS GYVENTOJAI VAKAR 
SPRENDĖ LEOPOLDO LIKIMĄ
Monarkistai užpuolė socialistų partijos 

centrą, paleido kelis šūvius
BRIUSELIS, Belgija, kovo 12 mieji balsavimo daviniai bus 

d. — Belgijos gyventojai šian- žinomi sekmadienio vakare, bet 
dien tvarkingai pabaigė refe- tikslios žinios 
rendumą, kuris nuspręs išvažia- madienį. 
vusio karaliaus Leopoldo III 
likimą.

Jei neskaityti paskutinėmis 
dienomis vykusių užpuolimų, 
sekmadienį balsavimas buvo 
tvarkingas, šeštadienį monar
kistai užpuolė socialistų parti
jos centrą, paleido kelis šūvius 
į partijos namus.

Balsuota tvarkingai, bet nuo
taika krašte labai įtempta.

LEOPOLDAS YRA LINKĘS 
PRIE FAŠIZMO

Socialitsai priešinosi Leopol
do III grįžimui. Karo metu, jis 
sulaužė konstituciją.

Jis turėjęs klausyti belgų vy
riausybės patarimo ir išvažiuo
ti į užsienį, tuo tarpu jis įsakė 
kariuomenei padėti ginklus ir 
“pasidavė nelaisvėn”. Hitleris 
išleidęs Leopoldą į Šveicariją 
“gydytis”.

Leopoldas iš “nelaisvės” va
žinėjęs į Berchtesgadeną arba
tos gerti pas Hitlerį. Leopoldo 
žmonos artimieji glaudžiai 
bendradarbiavę su naciais, o 
pats Leopoldas turėjęs 
fašistinių įsitikinimų.
KATALIKAI PATARĖ

LEOPOLDĄ
Belgijos gyventoju^

REMTI

nustebi
no katalikų arkivyskupo laiškas

bus tiktai pir-

klausimą
Šiandien 

bus

Leopoldo likimo 
spręs parlamentas, 
pravestas referendumas 
tiktai pagrindas parlamento
diskusijoms. 'Parlamentas ne- 
kvies karaliaus, jei už Leopoldą' 
nebus paduota 66% balsų.

Žada mokėti už kapi 
tono nužudymą

ROMA, Italija, kovo 12 d. 
—Jugoslavijos vyriausybė pasi
žadėjo sumokėti italams nuo
stolius už kapitono Dino Bullo 
mirtį.

Jugoslavai apgailestauja inci
dentą, jie traukia teisman atsa- 
komngą pareigūną.

Tito taip pat reikalauja, kad 
italų laivai neplauktų į Jugo
slavijos vandenis.

pusiasalyje, . trečioji 
Greifswalder Oie saloje.

—Italijos vyriausybė nutarė 
uždrausti fašistinėms ar f asis
tuojančioms organizacijoms pi- 
kietuoti marš. Grazziani teis
mą. šiomis dienomis pre teis
mo susirinko dideli būriai žmo
nių ir kenkė teisėjams nagrinė
ti bylą.

— Indonezijos prezidentas 
Soekarno panaikino sienas, 
skirstančias Javą i kelias 
valstybes. Jis sako, kad suskirs
tymą buvo padarę olandai.

—Bombajuje įvyko susirėmi
mas tarp gyventojų ir policijos, 
12 sunkiai sužeista.



rxxxxxxx xxxxxxxxIŠ LIETUVIU GYVENIMO sės Miravičių, taip pat nuo ar
imų draugų. Joniškiečiai dar 
nuo savęs privačiai susidėjo ir 
pasiuntė nepaprastai puikų gė-

TEIKS TAKSŲ PATARNAVIMĄ 
“NAUJIENOSE”

Algirdas Brazis San 
Carlo Operoje

Didieji sekmadienio laidos 
dienraščiai žiniose apie San 
Carlo operą Čikagoje, mini mū
sų mėgiamo baritono Algirdo 
Brazio vardą.

Ketvirtadieni, kovo 16 d. 
Operos rūmuose Alg. Brazis 
dainuos “La Traviatos’’ opero
je. Sekmadieni, kotvo 19 d. Alg. 
Brazis dainuos Bizeto “Karme- 
nos” operoje.

Nutarta statyti Dr. 
Šliupo paminklą šį 

pavasarį
Kovo 10 d. vakąre Lietuvių 

Auditorijoje įvyko Komiteto
Dr. Jono šliupo paminklui sta- ’ 
tyti posėdis. Jame dalyvavo ne i 
tiktai komiteto nariai, bet ir1 
Chicagos organizacijų atstovai.

Susirinkusieji apsvarstė bė
gamuosius reikalus ir padarė 
kelis nutarimus. Komitetas iš
siuntinėjo visoms pažangioms 
organizacijoms laiškus, prašy
damas skirti aukų paminklo 
statymui. Gerokas skaičius or
ganizacijų atsiliepė ir prisiun
tė aukų, bet jų toli gražu dar 
nepakanka. Kai kurios organi
zacijos dar neatsakė į prašymą.

Komitetas svarstė pasiūlytus 
projektus paminklui. Susirinku
siems labiausiai patikęs Anta
no Tamkevičiaus pasiūlytas 
projektas. Jo ir kaina atrodė 
prieinamiausią. Susirinkimas 
priėmė Tamkevičiaus projektą 
ir įpareigojo valdybą pasirašyti 
su juo kontraktą. Valdyba įpa
reigota parinkti užrašą ant pa
minklo ir pasiūlyti kitam susi
rinkimui patvirtinti.

Jei suspės pastatyti pamink
lą, tai nutarta jis atidengti tuo
jau po Kapų Puošimo Dienos. 
Paminklo atidengimas bus ga
limas tiktai tuo atveju, jei bus 
surinkta reikalinga suma.

Tuo tarpu komitetas turi tik
tai 1,700 dolerių. Tikslus gautų 
aukų sąrašas bus paskelbtas 
šimis dienomis. Komitetas pa
geidauja, kad organizacijos, nu
tarusios skirti paminklo staty
mui pinigų, tuojau juos prisiųs
tų. Komitetas negalės paminklo 
pastatyti, jei nesurinks bent 
dviejų tūkstančių dolerių. Jei 
liktų koks doleris, tai jis eitų 
biografijos paruošimui ir išlei
dimui. Bet tuo tarpu dar trūks
ta 300 dolerių. Komitetas neno
ri lįsti į skolas. Komitetas tvar
kingai administruoja pinigus, 
be reikalo neišleidžia nei cento.

žose salėse, šiam reikalui suda-
I

ryta komisija, į kurią įeina po
nios Zolplienė, Grybienė, Kat
kevičienė, Puniškienė, Monkie- 
nė ir Šliūpienė.

Komiteto narys

SLA 226 kp. už se
nąją Vykd.Tarvbą
Kovo 1 įprastoj salėj, 3600 

North Ave., įvyko SLA 226 
kuopos mėnesinis susirinkimas. 
Kadangi nariai buvo kviečiami 
atvirukais, tai jis buvo pusėti
nai didokas.

Pabaigus paprastus susirinki
mo formalumus, buvo prieita 
prie SLA seimo delegatų rin
kimo, taip pat ir seimui pasiū
lymų komisijos. Kuopos kasai 
esant silpnokai, buvo nutarta 
siųsti tik vieną atstovą į busi
mąjį SLA seimą, kuris įvyks, 
rodos, birželio mėnesį. Delega
tu išrinktas Dr. A. Montvidas, 
kuris nereikalauja kelionės at
lyginimo. Kuopa jam labai dė
kinga. Seimui siūlymų komisi
ja išrinkta iš Dr. A. Montvido 
ir pirm. K. čepuko. Ši komisija 
paruoš seimui pasiūlymus, ku
riuos pateiks balandžio susirin
kimui patvirtinti.

SLA Vykdomosios Tarybos 
rinkimo rezultatai tokie: į pre
zidentus — V. F. Laukaitis ga
vo 25 balsus; į viceprez. P. Dar- 
gis 35; į seki’. M- J. Vipikas — 
35; į ižd. K. P. Gugis — 32; į 
iždo glob. E. Mikužiutė — 40 
ir J. Maceina — 30; į dr. kvot. 
Dr. St. Biežis — 32 balsus.

J. Naujalis

Jono Klevinsko 
laidotuvės

Jonas Klevinskas mirė vasa
rio 23 d., 11:50 vai. vakare. Bu
vo pašarvotas Jones & Hamrock 
koplyčioje ir iš ten vasario 27 
d. 9 vai. rytą visų dalyvių kū
nas buvo nulydėtas į Los Ange
les Lietuvių parapijos bažnyčią, 
o po apeigų į šv. Kryžiaus ka
pines.

P-nia Klevinskienė nuošir
džiai dėkoja parapijos klebonui 
Jonui Kučinskui už gražias ir 
iškilmingas laidojimo apeigas, 
taip pat ji reiškia nuoširdų žo
dį ir Kalifornijos lietuviams ir 
už jų gausius puoštus gėlių, už 
dalyvavimą laidotuvėse ir grab- 
nešiams.

Į velionies laidotuves Čikagos 
lietuviai irgi jautriai atsiliepė. 
Žemaičių, Joniškiečių ir Žaga- 
riečių klubai atsiuntė gražius 
gėlių vainikus. Taipjau gauta 
gėlių ir gėlių vainikų nuo švo- 
gerio Adolfo ir jo žmonos Ma-

lių vainiką; taip pasisakė savo 
aiške p. Klevinskienė. ,

Velionies brolis Benys Kle
vinskas, čikagietis, buvo nuvy
tęs į Kaliforniją, ir, kai brolis 
Jonas sirgo, jis rūpestingai pri
žiūrėjo, o dabar jo našlei pa
gelbsti tvarkyti reikalus. Jis 
taipjau dėkoja visiems jo bro
liui pareiškusiems užuojautą ir 
davusiems gėlių.

Po laidotuvių visi dalyviai bu
vo užprašyti į namus pietų, 
1263 No. Mariposa.

Nujausdama p. Klevinskie- 
nės širdgėlą., nuoširdžiai linkiu 
jai ištvermės ir laimės.

Ona Dovgin

ZIGMAS KAULAKIS IŠVYKO 
Į FLORIDĄ

Zigmas Kaulakisi pernai me
lais atvyko iš Vokietijos ir, Či
kagoje kiek pabuvęs ir susipa
žinęs su lietuviais, vasario 23 
d., 11 vai. ryto sėdo į lėktuvą 
ir nuskrido link Miami, (Flori
da), pas savo dėdę A. Kaulakį. 
A. Kaulakis yra jo tėvo pusbro- 
is, Čikagoje turėjo savo spaus
tuvę ir buvo įžymus veikėjas 
draugijose. Zigmas Kaulakis 
pas savo dėdę nuvyko ne tik pa
sisvečiuoti ir atostogauti, bet 
jis greičiausia ten ir apsigyvens.

Ona Dovgin

Ponai ir panelės
Kovo 3 d. “Naujienose” Dixi 

rašo apie ponus ir paneles. Ta 
proga priminsiu, kas ponai ir 
panelės yra Amerikoje. Ponas 
tai jau nėra, taip labai garbingas 
žodis, bet yra dar garbingesnių 
žodžių už poną. Paduosiu epizo
dą iš “Reader’s Digest”. Iš Vie
nos atvyko į Ameriką garsus 
daktaras. Buvo kažkokia suei
ga, o toje sueigoje buvo ir tas 
garsusis daktaras. Vienas žmo
gus paprašė daktarą eiti su juo 
:į kitą kambarį. Įėjus į atskirą 
kambarį, tas žmogus pradėjo 
nusirengti ir sako: “Gerbiama
sis daktare, aš jaučiuosi blogai, 
ar tamsta nepatirsi, kas man 
yra?”. Tą daktarą apipylė kaip 
su karštu vandeniu, ir nuo to 
laiko jis nesi vadino daugiau 
daktaru, just simple mister. 
Taigi Amerikoj yra daug besi- 
tituluojančių daktarais (gydy
tojais), kurie savo gyvenime 
nėra pagydę nei mažyčio šune-

Komiteto nariai negauna jokio 
atlyginimo už darbai.

Kad papildytų iždą, nutarta 
šių metų balandžio 22 diena su
ruošti pobūvį. Jis įvyks Lietu
vių Auditorijoje, abiejose ma-

GĖLININKas 
(putr Ament as) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 S. Harlem Ave. REliance 5-0763 

Portsmouth 7-9020.

Gyveno 6519 So. Kolin Avė.

URBA Gėlės Mylintems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.

Mirė 1950 m. kovo 9 dieną, 
9:50 vai. vakare, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Šiaulių 
apskr., Kelmės mieste.

Paliko nuliūdę sesuo Stella 
Romanauskąs, švogeris Mi
chael, jų sūnus Micheal, Jr.; 
brolis William, brolienė Jo
hanna, jų sūnus William, Jr.; 
brolienė Elizabeth Ruby ir jos 
šeima: Margaret Leonard ir 
Walter, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarv. Petro Gurskio 
kopi., 659 W. 18th St.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
kovo 14 d., 8:30 vai. ryte iš

MARCELĖ KAZLAUSKIENĖ 
pagal tėvus Kazlauskaitė 

Gyveno 944 W. 35th Place;
tel. Virginia 7-8701

Mirė 1950 m. kcyo 12 d., 
2:45 vai. ryto, sulaukus 54 
metų amžiaus. Gimusi Lietu
voje Amerikoje išgyveno 47 
metus.

Paliko nuliūdę du sūnūs: 
Jonas, marti Margaret ir Leo
nard, pcdukra Geraldine Bo
yer, dvi seserys: Nellie Hai
nes, švogeris William, Antani
ną Stepąnaųski ii’ švogeris 
Adolph; trys broliai' Antanas 
Joųas ir William, gyveną 
Maine valstybėje.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi.,' 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, kovo 15 d., 1 vai. 
popiet. Iš kųplyčips bus nuly
dėta į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Marcelės Kazlaus
kienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Po
dukra, Švogeriai ir Giminės.

Laici. Dir. A. M. Phillips, 
tel. YArds 7-4908.

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

jr Pagrahams
3316 SO HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių pąpųošįmų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

koplyčios į St. Mary’s Star of 
the Sea parapijos bažnyčią, 
64th St. ir Kenneth Ave., o 
po gedulingų pamaldų bus nu
lydėtas į šv. Kazįmiero kapi
nes.

Visi a. a. Walterio Ruby 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sesuo, Brolis, švogeris, 
Brolienės ir Giminės.

Laid, direkt. Petras Gurskis. 
Tel. SEetey 3-5711.
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Anthony Walons, Deputy Collector, Internal Revenue Dpt., 
padės reikalingiems užpildyti taksų blankas, dirbdamas “Nau
jienose”, 1739 So. Halsted St., Chicago.

“Naujienose” jis dirbs šiandie, kovo 13 d., rytoj, kovo 
14-tą, ir trečiadienį, kovo 15 d. Jis bus darbe nuo 9:30 vai. ry
to iki 5 vai. popiet.

lio.
Kai dėl panelių, tai Holivude 

yra artisčių, kurios jau su ko
kiu septintu vyru gyvena ir vis 
vadinasi panelė.. Yra ir Čikagoj 
moterų, kurios jau daug metų 
vedusios ir gražiai sugyvena su 
vyru, bet pasirašo panele!

Vincas Grebliūnas
ZABUKAI FLORIDOJE

Jonas ir Anelė Zabukai auto
mobiliu išvyko į Floridą. Ten 
jie lanko savo draugus, pažįs
tamus, mano atostogų metu pa
sisvečiuoti. Kaip tik nuvyko į 
Floridą, Tampa mieste apsisto
jo pas ponus Lapenus, o iš ten 
nuvyko į St. Petersburg ir ten 
dalyvavo lietuvių suruoštame 
piknike. Teko pasimatyti ir su
sitikti su senais draugais čika- 
giečiais. — Tikrai čia gražu ir 
negalėjau įsivaizduoti, kad taip 
gražių vietų galėtų būti Flori
doje, — pasisakė Anelė Zabu- 
kienė. Ona Dovgin

ALEKSANDRAS ROKAS 
gyv. 3561 So. Halsted St.

•

Mirė 1950 m. kovo 10 d., 
1:30 vai. popiet, sulaukęs gi
lios senatvės. Gimęs Panevė
žio^ apskr., Upytės parap., StuT 
tiškių kaime. Amerikoje išgy
veno 65 metus.

Paliko nuliūdę du sūnūs, 
Jonas ir Antanas, brolio duk
terys: Konstancija Zaurienė 
ir Barbora Kučienė, jų šeimos 
ir kitos giminės.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Šv. Kazimiero 
Akademijos Rėmėjams.

Kūnas pašarvotas Antano, 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
antrad., kovo 14 dieną, 8 vai. 
ryto iš koplyčios į švento 
Jurgio parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Aleksandro Roko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Dukterys ir Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips 
■ tel. YArds 7-4908.

1
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Viešnios iš Ak-
, ron, Ohio

J

Anna Shimkus ir Magda 
Egirdas. atvyko į Čikagą pasi
svečiuoti. Jos apsistojo pas 
Anna Shimkus sūnų Joną, nes 
p-nia Shimkus seniau gyveno 
Čikagoje, bet ponia Egirdas pir
mą kartą Čikagoje pasimatė su 
savo sesers dukrelėmis tremti
nėmis Elena Abelkis ir Ona Mi- 
kalavičiene. Jos čia dalyvavo ir 
“Birutės” parengime ir, kaip 
jau žinoma, joms vaidinimas 
labai patiko. Ateinančią vasarą 
jos ketina atvykti į “Naujienų” 
pikniką, kiek ilgiau pabūti Či
kagoje ir pasimatyti su drau
gais, pažįstamais. Ona Dovgin

ELENA MAROzAENE 
pagal tėvus Bernotaitė, 

1804 W. 46th St.
Mirė kovo 10 dieną, 6:20 

vai. vak. 1950 m., sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietu
voj, Tauragės apskr., Šilalės 
parap., Daugenų kaime.

Amerikoj išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Anelė Burdzinski, žentas 
Louis, Bronislava Janszek ir 
žentas Phillip, sūnus Antanas, 
augintinė Vincenta Joncas, 7 jg 
anūkai, brolis Aleksas ir kiti S 
giminės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoj liko 2 seserys: Petro
nėlė Norvaišienė ir Marijona 
Kuzinienė.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 S. Hermi
tage Ave. Laidotuvės įvyks 
antradienį, kovo 14 d., 9 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv. Kry
žiaus par. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydė
ta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Elenos Marozienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus, žentai, Au
gintinė, Anūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudei- 
kis, Tel. YArds 7-1741.

2 Metu Mirties Sukaktis

■J,4ji

Amžinai atminčiai VIOLA GAIDELIS
PAGAL TĖVUS VALIUKAITĘ

Jau suėjo 2 metai kaip negailės tingųjį mirtis netikėtai 
atskyrė nuo manęs mylimą žmoną Violą. Ji mirė kovo 12 
d. 1948 m., 7 vai. vakare ir buvo palaidota Lietuvių Tau
tinėse kapinėse. '

Tegul Aukščiausias suteikia jai amžiną ramybę. Nors 
laikas bėga greit, bet aš negaliu ir niekad negalėsiu ta
vęs užmiršti. Aš Taukiu tavęs sugrįžtant, nors ir žinau, 
kad nebesulauksiu, nes tu išėjai į amžinybę. Anksčiau ar 
vėliau tu sulauksi mane.

Nuliūdęs lieku tavo vyras JUOZAS.

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.
. B1TTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų^dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME J VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

8 Bittin and Kamensky Monument Works 
I 3938 W, 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

J Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės

V

■8

JohnF.EudeikisLAIDOTUVUJ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

I AMBULANCE DIEN4 IR NAKTĮ

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacjos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST

Telephone YArds 7-1911

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

' LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUAN1CA AVE. Phone YArds 7-4908

Telefonas: BEverly 8-3632

Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuvės

chioaooji

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO

(Nęt Ine.)

119th St. ir Kedzie Avė
WHOLESALE IŠDIRBYSTfi 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti. ar toli.

i



NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENTE
DIDŽIOJOJ BRITANIJOJ

BRADFORD, Anglija.— Lie
tuvos Nepriklausomybės šven
tė D. Britanijoj šiais metais 
buvo atšvęsta vasario m. 12— 
19 dienomis visu rimtumu ir 
iškilmingumu, koks tiktai šio
se sąlygose yra galimas ir pri
einamas.

žinoma, britų žemėje įvykę 
šventės minėjimai neprilygsta 
iškilmėms, kurios įvykdavo 
nepriklausomoje Lietuvoje ar
ba kokios būtų įvykę, jei mū
sų tėvvnė būtu laisva.

Šiuo metu, kaip žinome, mū
sų gimtoje žemėje tebesiaučia 
raudonasis, maskoliškas oku
pantas, kaip įsiutęs žvėris nai
kindamas visus, kuriuos sutin
ka savo kelyje. Tačiau šis rau
donasis voras baisiais savo 
darbais kartu ir artina tą die
ną, kurią neišvengiamai turės 
atsakyti už savo niekšingus 
darbus, už išniekintas žmoni
jos teises ir tikriesiems Lietu
vos gyventojams padarytas 
skriaudas, ši laimingoji diena 
vis didesniais šuoliais kasdien 
artėja, nes tai jaučiame visi 
tremtiniai ne tik savo širdyse, 
bet ir patys patiriame, sekda
mi demokratinio pasaulio per
siorientavimą ir priešišką nu
siteikimą prieš raudonojo im
perializmo smurtą.

Šią atsiskaitymo dieną pa
galiau patvirtina ne tik D. Bri
tanijoj ir kituose demokrati
niuose kraštuose atsivertėliai, 
buvę aktyvūs komunistų kovo
tojai, ne tik D. Britanijoj ko
munistų katastrofiškas pralai
mėjimas vasario m. 23 d. įvy
kusiuose rinkimuose, ne tik šio 
brtido išgujimas iš darbininkų 
profesinių sąjungų, bet ir pa
čių komunistų partijoj vykstąs 
rūgimo procesas, kuris juos 
skaldo ir silpnina.

Dėl šios priežasties ir Krem
liaus grandinės, kurios milijo
nus žmonių laiko sukaustę 
vargais, kasdien vis labiau ir 
labiau yra rūdžių graužiamos 
ir vieną gražią dieną jos su
truks, išlaisvindamos milijo
nus nekaltų aukų, šie reiški
niai skatina ir mūsų tautos 
viltis ir pastangas, atgauti tai, 
ką mes turėjome ir kas mums, 
kaip kultūringai tautai, pri
klauso.

Todėl įvairiuose hosteliuose 
ir lietuvių kolonijose D. Brita
nijoj, nežiūrint svetimos aplin
kos, trisdešimts antrosios vasa
rio 16-sios sukakties minėji
mas dar labiau sustiprino viltį 
ir visus lietuvius, senuosius ir 
naujuosius ateivius, paskatino 
aktyvesnei kovai už savo gim
tosios šalies laisvę.

Didesnėse ir mažesnėse lie
tuvių kolonijose, nuo Londono 
pietuose iki Glasgovo šiaurėje, 
Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimus gaubė rimtis, ryž
tas, viltis ir susikaupimas. Va
dovaujančiųjų žodžiai kiekvie
nam priminė didžiąją vasario 
16-sios prasmę, svečius anglus 
supažindino su mūsų kovos dėl 
laisvės tikslais, skambėjo cho
rų išpildomos lietuviškos dai
nos ir vergijos palengvinimo 
maldaujantieji giesmių žo
džiai.

Perdaug vietos užimtų atski
rose kolonijose įvykusių minė
jimų aprašymas. Kaip pavyz
dį čia paliesiu plačiau Brad- 
fordo lietuvių kolonijos, kurią 
sudaro apie 200 lietuvių, ne
priklausomybės sukakties mi
nėjimą, iš kurio šio laikraščio 
skaitytojai galės susidaryti 
bendrą vaizdą apie įvykusias 
iškilmes D. Britanijoj.

Minėjimą ruošė Lietuvių 
Sąjunga

Nepriklausomybės ’sukakties 
minėjimą Bradforde surengė 
Lietuvių S-gos Bradford© sky
rius, kurio valdyba (pirm. — 
A. Pivoriūnas, vicepirm. — A. 
Šukys, sekr. — V. Tomkus, kas. 
— J. Dirginčius ir narys — A. 
Laurinaitis), bendradarbiau

dama su visa kolonija, rengėsi 
apie porą mėnesių. Toki pa
rengimai čia ijėra lengvi, nes 
kolonija neturi savų patalpų i 
repeticijoms, susirinkimams; j 
jas reikia nuomoti, jas sunku 
gauti ir reikia brangiai mokė
ti.

Kolonijos . gyventojai yra 
daugumoje tremtiniai, prieš 
porą, trejetą metų atvykę iš 
Vokietijos, nėra turtingi ir vi
si dirba kasdien po 9—10 va
landų tekstilės fabrikuose. Tad 
bet koks viešas pasirengimas 
reikalauja liek fiziškų tiek ir 
morališkų visų jėgų įtempimo, 
gi ypač iš tų asmenų, kurie to
kiam darbui vadovauja. Ne
nuostabu, kad po šios šventės 
kai kurie 'valdybos nariai tu
rėjo pūslėtas rankas ne nuo 
darbo fabrike, bet nuo įrengi
mų scenoje. ,

Nepriklausomybės šventės 
minėjimas Bradforde įvyko 
vasario m. 19 d.

Prisimintos lietuvių kančios
17 vai. St. Mary’s mokyklos 

jaukioje salėje susirinko apie 
300 lietuvių dalyvauti minėji
me. Iškilmes atidarė Liet. S- 
gos Bradford© skyriaus pirm. 
Pivoriūnas, pakviesdamas vi
sus susirinkusius pagerbti su
sikaupimo minute žuvusius už 
laisvę. Šia proga D. Arlauskie
nė perskaitė Nepriklausomy
bės aktą, kuris pagerbiamas 
visų dalyvių atsistojimu.

Paskaitos vietoj B. Šukytė ir 
A. Laurinaitis paskaitė kun. J. 
Kuzmickio specialiai šiam mi
nėjimui paruoštą mūsų tautos 
kančių prisiminimą, kurį au
torius pavadinęs dabarties in
scenizavimu. Klausytojas Biru
tės ir Vytauto mintimis bei žo
džiais buvo perkeltas į Nepri 
klausomą Lietuvą, raudonųjų 
ir rudųjų okupaciją, į tremties 
vargus ir rūpesčius ir sustip
rintas tikėjimas netolima mū
sų tėvynės prisikėlimo aušra. 
Inscenizavimas, kuris vyko 
scenos rampų šviesoj, papuoš
toj mūsų krašto sodžių vaiz- 
duoj ančiomis dekoracijomis, 
buvo nepaprastai įspūdingas, 
palikęs gilų įspūdį tiek lietu
viams, tiek ir svečiams lat
viams ir anglams, kuriu buvo 
atvykęs nemažas būrelis.

Trumpos pertraukos metu D. 
Arlauskienė ir R. Rožanskas 
padeklamavo jautriai eilėraš
čius. Po eilėraščių publika bu
vo jau bekylanti eiti atsikvėp
ti, kai staiga užgeso šviesos ir, 
išsikleidus scenos uždangai, 
pasigirdo maskoliškos muzikos 
garsai ir scenoj pasirodė mū
sų tautos žudiksa, tironas, ves
damas paskui save nuskurusią 
ožką. Scenoj — žuvusių kau- 
kuolės, sugriautos pilys, degė
siai ir laužai sukėlė visų žiū
rovų mintyse siaubą ir, tiro
nui pasirodžius, net kai kas 
aiktelėjo, nes jis buvo taip 
puikiai nugrimuotas, kad kiek
vienas pažino jame Stalino 
veidą. Tai prasidėjo A. Leke- 
činsko paruoštas ir pačio au
toriaus su broliais Tačilaus- 
kais atliekamas komiško po
būdžio vaidinimas “Didžiojo 
valdovo likimas”. Veikalėlio 
autorius, komiškais vaizdais 
iškviesdamas ir Hitlerio dva,- 
sią, pavaizdavo po būsimos 
katastrofos ir visiško raudo
nosios valstybės žlugimo, Sta
lino liūdną gyvenimo galą, ku
rį, visų apleistas ir pabudu- 
sios sąžinės graužiamas, jis 
baigia pasikorimu, šis vaizdas 
labiausiai visiems žiūrovams 
patiko ir kartuvėse kabąs ti
ronas plojimų audroj turėjo 
pasirodyti keletą kartų, nes 
kiekvienas mintimis linkėjo, 
kad greičiau toks likimas iš
tiktų mūsų tautos žudiką.

Svetimiems patikę lietuvių 
šokiai

Dar nebaigus žiūrovams pa
sidalinti vaidinimo įspūdžiais, 
scenos rampų šviesoje p asiro-

•maii.1I“ NU-AniE Teleotiotc
Paveikslo vidury matome Minneapolyje nukritusį lėktuvą. Nelaimės metu gyvybės neteko 15 asmenų.

VIŠTOS KALTOS
— Tamsta sakei, kad tie 

kiaušiniai ką tik padėti, o aš 
radau du biaurįai senu.

— Jei tai}), tai matyt kuri; 
nors višta tyčia pasendino.

Š'.ukorius

—Burmoje sukilėliai išžudė 
daug vietos gyventojų ir kinie
čių. Komunistai buvo privers
ti pasitraukti iš Puy srities. 
Ginkluotų gaujų valymas eina 
pasekmingai.

LIEBERMAN ARNOLD A.
REGĖJIMO LAVINIMAS 

TIKTAI SUSITARUS
Pirmiau buvęs susijungęs su 

United Medical Service 
Suite 512
282 S. STATE HArrison 7-8018

--------- ----------------- -----
INCOME TAKSUS

PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St
Phone WALBROOK 5-7711

C-4------------------------------

AKIŲ SPECIALISTĄ f
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimasP O T T E R’ S

SHEET METAL WORKS 
Mes padarysim jums Gutters, 
Downspouts, Furnace pataisas, 
stogus ir siding. Mūsų darbas 
geriausias ir pilna garantija. 

5925 W. Belmont. BE. 7-4246

CAPITOL EMPLOYMENT 
SERVICE 

TARPAS TARP JŲSU IR DARBO
VYRAMS IR 

12th Floor 
608 S. DEARBORN 
Hotels, Restaurants 
Institutions

MOTERIMS
4th Floor 

111 W. JACKSON 
Sale—Clerical—
Factory—Of f ice

dė Pilipavičienės vadovauja
mas šokėjų būrelis, kuris vy
kusiai pašoko “šustą” ir “Ke
purinę”. Netrukus vėl pakilo 
uždanga ir puikios dekoracijos 
fone keturios mergaitės išpil
dė A. Lekečinsko paruoštą sce
nos vaizdelį “Paliktas sodžius”.

Scenoj vėl pasirodė šokėjai 
su tautiniu šokiu “Žiogeliai”, 
gi po šio J. Juškos vadovauja
mas mišrus choras išpildė ke
letą dainelių. Nedidelis apie 35 
dainininkų choras, bet savo 
gerais balsais ir išvaizda tik
rai reprezentacinis. Chorisčių 
tautiniai drabužiai ir jaunyste 
žydintieji veidai priminė kiek
vienam dalyviui garsiuosius 
ansamblius Lietuvoj ir Vokie
tijoj. šis choras yra vienas iš 
stipriausių lietuvių chorų D. 
Britanijoj.

Nepriklausomybės minėji
mas baigtas Lietuvos ir Angli- 
jis himnais, kuriuos vykusiai 
išpildė minėtas choras. Šis mi
nėjimas, kuris užtruko apie 
tris valandas, buvo tikrai įspū
dingas, kokio dar niekada ne
buvo Bradforde. Puikios V. Ja-

kubaičio dekoracijos daug pri
sidėjo prie atskirų scenos vaiz
dų pagražinimo, gi aktorių- 
veikėjų kruopštus bei rūpes
tingas pasiruošimas paliko vi
siems gražų prisiminimą.

Bendrai, Nepriklausomybės 
šventės minėjimas tiek Brad
forde, liek ir kitose D. Brita
nijos vietovėse, sustiprino vi
sų lietuvių išeivijoj dvasią ir 
tikėjimą. —A. Šauklys

“NAUJIENOS" — neissemlamas ži
nyno ir išminues šaltinie. Skaitvki- 
te jas ir kitus raginkite skaityti.

Norvegai gaus iš 
britų ginklų

NEW YORK, N. Y., kovo 10 
d. — Norvegija ir Danija gaus 
moderniškų ginklų iš Didžiosios 
Britanijos.

Pranešimai iš Oslo sako, kad 
tebeina pasitarimai dėl naujų 
kanuolių, šautuvų, amunicijos 
ir karo laivų.

Atlanto Sąjunga įpareigoja 
narius padėti vieni kitiems.

JONES
EMPLOYMENT AGENCY

• DIRBTUVĖSE
• GARAŽUOSE • RESTORANUOSE 

Vyrams ir Moterims
Šaukti MR. SCOTT WAbash 2-1940 

107 W. VAN BUREN

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS 

—: Iš

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymų

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.

Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais ,7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES.

----- ——---- -———----- =---------- --------- ------- -—-— -------------------

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip: 
DEPT. N, SANITAS HERBS 

1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL

AUKSINĖS ŠAKNELĖS
Auksinės šaknelės 
(Golden Seal) yra 
didelės vertės vais
tas nuo kataro, bal
tųjų, sėklos nubė- 
gimo, gimdos nu
slūgimo, akių už

degimo, nuo rožės, nuo drugio, 
nuo kepenų gedimo, nuo skil
vio ir kitų vidurinių skaudulių, 
nuo sugedusios burnos. Auksi
nės Šaknelės veikia tiktai ne

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai . akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-137.3

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: VVEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
jįgjaįife Akių Egzaminavimas

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namą Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.

BalzeKas Motor Sales, Ine.
“U WILL LIKE US”

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515

sveiką kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak
tariškose knygose. Puodukas 
sutrintų Auksinių Šaknelių, 
gert po čerkutę kelis kartus 
per dieną, arba plauti sergan
čias kūno dalis. Svaras Auksi
nių šaknelių kainuoja $15.00. 
Perkant mažiau, uncija kainuo
ja $1.00.
ALEXANDER’S CO.

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras natarnavimas.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai/ vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas 
kenčiantiems pilvo uleerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojama ir rekomen
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterius ir 
apetito paakstintoją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi
geria į odą ir ilgai laikosi šilima 
švelnina ir akstiną kraujo apy
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose. ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE

CHICAGO 8, ILL.

DR. A. MICHEL

OPTOMETRISTAS
Silpnos ir pažeistos akys turi būti 

tuojau pataisytos
Akių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas.
Kreivas akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas 

Telefonas: WAlbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

^CHRONIŠKI NEGALAVIMAI^
Reumatizmas - Podagra 

Skilvio ir žarnų Suirimas 
Sinus ir Bronchų Padėtis 

VEIKIA NATŪRALŪS 
GYDYMO METODAI 

DAUG KARTŲ KAI VISI 
KITI METODAI 
NEPASISEKĖ.

Rentgeno (X) spinduliai 
— Fizioterapija 

Storosios Žarnos Irrigacija 
Elektrinis Gydymas 

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C. N. D. 
2044 W. 35th ST.

Tel. LAfayette 3-2313 
KASDIEN: 12:30 — 8:00 

Sekmadieniais, trečiadieniais 
uždaryta, 

šeštadieniais 10:30 — 4:30

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — PIRMADIENIS, KOVO 13 D., 1950
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Manchesterib (N. H.) gydytojas, Dr. Herman N. 
Sander, buvo apkaltintas pagreitinęs mirtį savo pacien
tės, Mrs. Borroto, sirgusios vėžiu, ir buvo patrauktas tie- 
son dėl “žnfogžudybės”. Prisaikdintieji teismo posėdinin- 
kai (jury) jį išteisino, ir iš spaudos pranešimų matyt, 
kad šituo sprendimu yra patenkinti visi, net ir valstybės 
gynėjas. Publika iškėlė dideles ovacijas gydytojui.

Prieš prasidedant bylos svarstymui buvo daug rašo
ma ir kalbama apie “eutanaziją”, mielaširdingą neišgy
domo ligonio numarinimą. Pats Dr. Sander nesigynė, kad 

' jisai įšvirkštė tam tikrą kiekį oro į ligonės gyslas iš 
pasigailėjimo, norėdamas pribaigti jos kančias. Bet teis
me klausimas buvo pastatytas visai kitaip. Teisiamojo 
advokatas visai neminėjo “eutanazijos” ir protestavo, kai 
tą žodį pavartojo prokuroras.

Advokatas pakvietė visą eilę liudininkų ir ekspertų,- 
kurių vieni davė parodymus, kad Mrs. Borroto jau buvo 
mirusi, kai Dr. Sander leido jai į gyslas orą; kiti įrodi
nėjo, kad tas oro kiekis, kuris buvo įšvirkštas į ligonės 
gyslas, negalėjo jos užmušti, jeigu ji būtų dar buvusi gy
va. J h.

Šitie parodymai ir ekspertų liudymai davė pagrin
dą prisaikdintiems posėdininkams padaryti išteisinantį 
sprendimą. Jie nenorėjo daktaro bausti, nes jie nelaikė 
jo piktadariu, o juo labiau “pirmos klasės žmogžudžiu”, 
kaip kad buvo pasakyta kaltinamajame akte, paremtame 
valstybės įstatymu. Konfliktas tarp įstatymo ir sąžinės 
žmonių, kurie teisė Dr. Sander, buvo apeitas, o ne iš
spręstas.

Šituo požiūriu ta Manchesterio byla nedavė nieko 
naujo. Eutanazijos klausimas, kaip buvo, taip ir paliko 

’ atviras. Kad jisai būtų teisiškai išryškintas, tur būt, rei
kės drąsesnių nusikaltėlių, kurie sutiks nukentėti už idė
ją.

Laisvos Graikijos Nusistatymas
Neseniai įvykę parlamento rinkimai Graikijoje buvo 

tvarkingi ir laisvi. Tik komunistų partija buvo uždraus
ta, bet ir demokratiškiausia pasaulyje valdžia nebūtų ki
taip pasielgusi, nes komunistai per penkerius metus su 
ginklu rankose kovoje prieš savo kraštą. Tačiau ir jiems 
nebuvo atimta proga balsuoti, nes rinkimuose turėjo sa
vo kandidatų sąrašą prokomunistlškas Demokratinis 
Frontas, kuriam vadovauja žinomi Maskvos simpatizato- 
riai, John Sophianopoulos ir prof. Alexander Svolos. Jų 
agitacijos niekas netrukdė. Komunistų radijas iš savo 
stočių užsienyje ragino balsuoti už tą partiją.

Tačiau smarkiausia kova ėjo tarp monarchistų 
(“liaudies partijos”), kurių priešakyje stovi Constantin 
Tsaldaris, ir liberalų bei demokratinių socialistų. Rinki
mų rezultatai dar ne visi suskaityti, bet iš to, kas yra 
paskelbta, jau aišku, kad liberalinės ir demokratinės par
tijos turės parlamente daugumą. Iš 1,469,356 suskaitytų 
balsų Tsaldario partijai teko 268,490. Po jo seka Tautinė 
Progresyvi Sąjunga, kuriai vadovauja gen. Nicolas Plas-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams$7.00 
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams_ _2.00

Užsieniuose:
Metams ---- $10.00
Pusei metų  5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

'tiras, su 255,751 b.; paskui eina Venizeloso vadovaujama 
Liberalų Partija su 248,620 b., Papandreou vadovaujama 
Demokratinių Socialistų Partija su 157,359 m., Demokra
tinis Frontas su 153,465 balsais, ir įvairios smulkesnės 
partijos.

Vadinasi, monarchistai pralaimėjo. Nors jie šiek tiek 
pralenkė kitas partijas, bet jiems toli šaukia iki daugu
mos. Naują valdžią, paremtą parlamentine dauguma, ga
lės sudaryti tiktai liberalai, demokratai ir socialdemo
kratai, susidėję į koaliciją. Gen. Plastiras šitoje kombi
nacijoje turi stambiausią grupę. Jisai yra republikonas, 
kuris 1922 m. išvijo karalių.

Maskva ir jos pakalikai per penkerius metus skalijo 
apie Graikijos “monarcho-fašizmą”. O kur tas fašizmas? 
Pati Graikijos monarchija pasidarė tokia nuolaidi, kad 
ji duoda pilną politinio veikimo laisvę ir savo priešams.

Graikija šiuose rinkimuose pasisakė už demokratiją. 
Ją išgelbėjo britai ir amerikiečiai, padėdami jai atsigin
ti nuo komunistų, kurie kėsinosi pagrobti valdžią gink
luota jėga. Jeigu Graikija nebūtų gavusi pagalbos iš Va
karų, ji būtų netekusi laisvės.
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be Gedos melagis
IR APGAVIKAS

Aną dieną pasakėme, kad A. 
Bimba begėdiškai meluoja, 
prasimanydamas, jogei “Nau
jienos” šaukusios “tris valio už 
Hitlerį”. Tą patį begėdišką 
melą dabar kartoja “Vilnyje” 
L. Jonikas.

Turime čia pareikšti, kad L. 
Jonikas, oficialiai pasirašąs to 
komunistiško šlamšto redakto
rium, yra ne tiktai begėdiškas 
melagis, bet ir sąmoningas ap
gavikas.

Jisai per akis apgaudinėja 
savo laikraščio skaitytojus, ne
va paremdamas Bimbos melą 
iš “Naujienų” angliško priedo 
“Jaunimo”, 19J1 m. liepos 1-15. 
Tai L. Joniko prasimanymas.

“Jaunimas” nebuvo “Naujie
nų” priedas, bet buvo atskiras 
nuo dienraščio laikraštis, su 
atskira prenumerata ir atskira 
redakcija.

Tas faktas, kad Jonikas ima 
ištrauką iš “Jaunimo” Bimbos 
melui paremti, jau įrodo, kad 
Bimba melavo, kada jisai pri
kaišiojo “Naujienoms” tuos 
žodžius apie Hitlerį. Tuo būdu 
pats bimbininkas Jonikas sta
to savo dvasišką tėvą Bimbą 
prie gėdos stulpo, kaip mela
gį!

Dabar pažvelkime toliau. 
Jonikas cituoja iš “Jaunimo” 
1941 m. liepos numerio šiuos 
žodžius:

“... And get — let us ad
mit — a sudden crazy twist 
of the war has placed us in 
a position where in spite of 
our heads, our hearts urge 
us to give three cheers for 
Hitler and his unbelievably 
efficient legions.”

Tai čia esąs šaukimas “tris 
valio už Hitleri”. v

Visų pirma čia ne šaukiama 
“three cheers”, o sakoma, kad 
jaučiamas “širdyse” skatini
mas (urge) taip šaukti, prie
šingai protui. Tačiau ar auto

rius stpraisnio, iš kurio ištrau
ką Jonikas paėmė, šitam “ska
tinimui” pasidavė? Ne!

Jonikas čia atliko biauriau- 
sią žulikystę, kokia tiktai gali 
būti atlikta spaudoje. Jisai su
falsifikavo straipsnio turinį, 
išpešdamas iš jo vieną sakinį 
ir paduodamas jį, kaip galuti
ną straipsnio autoriaus mintį, 
— tuo. tarpu kai tikrumoje pa
starasis ją kritikavo ir atmetė.

“Jaunimo” straipsnio auto
rius priminė skaitytojams, kad 
Hitleris yra despotas, kad na
cių fiureris kovoja prieš de
mokratijas, kurias remia Jung
tinės Valstybės.- Toliau jisai 
priminė “Jaunimo” skaityto
jams, kad jie, kaip šios šalies 
piliečiai, privalo būti ištikimi 
savo kraštui ir, nežiūrint ką 
jieips sakytų jų jausmai, pri
valo remti Jungtinių Valstybių 
pastangas kovoje prieš rudąjį 
Vokietijos diktatorių.

Tai toks “Jaunimo” straips
nio turinys.

O Jonikas, turėdamas tą 
straipsnį prieš savo akis, drįs
ta sakyti, kad jame esą šaukia
ma “valio” už Hitlerį!

To straipsnio autorius J. K. 
buvo vienas iš “Jaunimo” ben
dradarbių. Bet tame pačiame 
“Jaunimo” numeryje ir net ta
me pačiame puslapyje buvo 
įdėtas ir jo redaktoriaus (Juo
zo Poškos) parašytas vedama
sis — editorialas, kuriame aš
triausiais žodžiais pasisakoma 
prieš Hitlerį ir hitlerizmą.

Jeigu Jonikas teisintųsi, kad 
jisai yra bukaprotis ir nepajė
gė suprasti ano bendradarbio 
straipsnio, tai jam turėjo ati
daryti akis tas editorialas. Iš 
jo ir didžiausiam idijotui ga
lėjo paaiškėti, kad “Jaunimas” 
šaukia kovon prieš/ naciškus 
agresorius, įspėdamas visuo
menę, kad ji neapsigautų Hit
lerio tariamu Lietuvos išlais
vinimu.

Bet Jonikas bando jį pavers
ti Hitlerio garbintoju!

Negana to. Jisai dar drabsto 

purvais “Naujienas” ir “Nau
jienų” redaktorių dėl to “Jau
nimo” straipsnio, kurio turinį 
jisai begėdiškai sufalsifikavo.

Melagis, besarmatis ir apga
vikas — toks pat, kaip ir jo 
mokytojas Bimba!

PADĖJO VAINIKĄ PRIE 
JOHN REED KAPO

Iš Jungtinių Valstybių nuvy
ko į Maskvą “taikos delegatai”, 
kuriems vadovauja Progresy
vios partijos pirmininkas John 
Rogge (buv. JAV generalinio^ 
prokuroro padėjėjas) ir artis
tas Rockwell Kent. Jie tenai 
sakė kalbas apie pasaulio tai
ką, o penktadienį nuėjo į Rau
donąją Aikštę ir padėjo vai
niką prie John Reed kapo.

John Reed buvo žurnalistas 
ir vienas iš pirmųjų Am. ko
munistų partijos steigėjų. Ta 
partija buvo įsteigta 1919 m. 
John Reed labai susižavėjo 
Rusijos bolševizmu ir parašė 
knygą (“Dešimt dienų, kurios 
sudrebino pasaulį”) apie bol
ševikų 1917 m. spalio-lapkri
čio perversmą, idealizuodamas 
tą Lenino ir Trockio “pučą”, 
kaip naujos pasaulio gadynės 
aušrą. Jisai mirė Rusijoje ir 
buvo palaidotas Raudonojoje 
Aikštėje netoli Kremliaus, kaip 
vienas “revoliucijos didvyrių”.

Tam jaunam Amerikos žur
nalistui neteko matyti, į ką iš
sigimė Rusijos bolševizmas. 
Bet “progresyvių” vadas Rog
ge — argi jisai dar ir šiandien 
nemato, kur bolševikai nuve
dė Rusiją.?

Dėdami vainiką prie Reed’o 
kapo, Rogge ir Kent parodė, 
kad juodu yra komunistai, ku
rie tik dangstosi “progresyvu
mo” skraiste.

SMULKIOS ŽINIOS
E VISUR

—Vokiečių premjeras Ade
nauer siūlo leisti tarptautinei 
komisijai kontroliuoti Saar 
sritį, kaip dabar ji kontroliuo
ja Ruhr pramonę.

—Irano ir Sovietų Sąjungos 
pasienyje neramu. Irano poli
cija suėmė 50 asmenų, palai
kiusių ryšius su užsienio agen
tais.

—Judith Coplon advokatas 
rengiasi skųsti sprendimą į 
apeliacijos teismą. Jis nori, 
kad teisėjas išleistų šnipę, kol 
byla bus išnagrinėta aukštes
niame teisme.

—Anglijos karalius ir visa 
svita vakar išlydėjo Prancūzi
jos prezidentą į stotį.

—Australijos užsienio reika
lų ministeris Percy C. Spender 
siūlo sudaryti Pacifiko Sąjun
gą. Jam atrodo, kad reikalas 
neatidėliotinas.

NEATSIMENA
— Kada tu, Nikodemai, gi

mei?
— Neatsimenu, Magdute, nes. 

aš gimiau labai mažas.
Štukorius

r MARIJOS MAŠIOTIENĖS ATMINIMUI J

Dar viena senosios kartos 
moteris baigė tremtyje savo 
vargus. Marijos Mašiotienės 
gyveninio kelias niekuomet ne
užžels. Juo ėjo ir tebeeina tie 
mūsų žmonės, grįžę į lietuvių 
tautą, nuo kurios jie patys ar 
jų tėvai buvo nutolę.

Marija gimė 1872 m. Lietu
voje, sulenkėjusioje dvarinin
ko šeimoje. Gal būtų ji likusi 
lenkė, kaip jos broliai ir sese
rys, jei ne laimingas susitiki
mas su Pranu Mašiotu, vienu 
mūsų tautos atgimimo šulų, 
vėliau žinomu pedagogu ir 
vaikų literatūros rašytoju.

1894 m. susituokusi, Marija 
gyveno Rygos mieste ir ten pa
suko lietuvybės keliu. Atgavus 
mūsų tautai spaudos laisvę ir 
kilus 1905 m. Rusijos revoliu
cijai, prasidėjo stipri kultūri
nė ir politinė veikla ne tik 
mūsų tėvynėje, bet ir už jos ri
bų, kur tik buvo susidarę kiek 
didesni lietuvių būreliai. Tuo 
laiku Rygoje Marija Mašiotie
nė įsijungė į pagalbą kovoto
jams, patekusiems į caro ka
lėjimą. Jų tarpe buvo Kipras 
Bielinis ir Jonas Vilkaitis, da
bar atvykę į JAV.

Marijos ir Prano Mašiotų 
namai buvo lietuvių jaunimo 
židinys. Manau, ne vienas tų 
laikų rygiečių su dėkingumu 
prisimena praleistas valandas 
tuos vaišinguos namuos, kur 
jie būdavo priimami su malo
nia šypsena ir nuoširdumu. 
Marija tais laikais yra sušel
pusi ne vieną moksleivį ar stu
dentą ir varge suteikusi pa
guodos.

Pirmojo Pasaulio Karo me
tu Mašiotai buvo ištremti iš 
Rygos į Rusiją. Voronežo mie
ste buvo dvi lietuvių gimnazi
jos. Būdama moksleivių prie
žiūros komiteto narys, Marija 
kovojo su garsiu anuo metu 
pralotu Olšausku dėl geresnio 
moksleivių aprūpinimo.

1918 m. grįžusi Lietuvon, 
Marija pradžioje dirbo visuo
meninį darbą Vilniuje, kur ėjo 
stipri kova su lenkų valdžia 
dėl lietuvybės. Arešto išvaka
rėse įspėti, Mašiotai pasišalino- 
į Kauną, čionai ji dalyvavo 
“Pieno Lašo” Draugijoj. O 
1924 m., kada Mašiotai persi
kėlė į neseniai atgautą Klaipė
dą, Marija dalyvavo tautinėje 
kovoje su vokiečiais naciona
listais.

Vėliau, kada Pranas Mašio
tas vėl grįžo Kaunan ir atsi
davė vaikų literatūros kūry
bai, Marija buvo pirmoji jo 
talkininkė. Ji ne tik šalino 
trukdymus rašytojui darbą 
dirbti, bet pati žadino jo kūry
binę vaizduotę. Ji taip pat per
rašinėdavo savo vyro veikalus, 
parengdavo juos spaudai ir 
parūpindavo jo darbui reika
lingų knygų.

Pranas Mašiotas buvo ne 

vien bendradarbis “Aušros”, 
“Varpo” ir kitų laikraščių, bet 
parašė ar išvertė apie 70 kny
gelių vaikams paskaityti. Šios 
literatūros tada buvo tikras 
badas.

Mes teisingai pagerbiam mo
teris kūrėjas, pav. Žemaitę, Ša
trijos Raganą, Lazdynų Pelė
dą ir daugelį jaunesnių. Ta
čiau mes privalome dėkingai 
prisiminti tas moteris, ant ku
rių darbo ir pasišventimo ry
mo jų vyrų kūriniai. Mes skai
tome mokslininkų ir meninin
kų knygas, klausomės muzi
kos, grožimės paveikslais, pa
žymėtais garsiais vardais. O jų 
šešėlyje dažnai stovi niekeno 
nepastebima, nevertinama 
žmona, kuri, pasiimdama visą 
naštą kasdieninių rūpesčių vai
kais, virtuve, švara ir kt, iš
laisvino vyrą kūrybiniam dar- V 
bui ir praskaidrino jo aplin
kumą.

Viena tokių moterų buvo 
Marija Mašiotienė, mirusi 1950 
m. sausio 31 dieną Augsburge. 
Užaugusi mums svetimoje len
kiškoje kultūroje, ji grįžo. į pa
žemintą tada lietuvių tautą ir, 
įsijungus į kultūrinį darbą, su
laukė jos prisikėlimo ir sustip
rėjimo.

Deja, tremties vargai ir aša- 
tosMėl tragiško dukters liki
mo, pakirto jęs jėgas. Jos duk
terį Mariją Urbsienę drauge su 
vyru, užsienių reikalų Minis- 
teriu, 1940 metais bolševikai 
ištrėmė į Rusiją, o 1942 m. 
juos nukankino. Nelemta bu
vo senutei su jais‘daugiau pa
simatyti, nei sulaukti šviesios 
sugrįžimo valandos į laisvą tė
vynę. J. Liūdžius

PRANEŠIMAI
B ALF 6-tas Skyrius priima dra

bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette' 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo, 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.
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SKAITYKIT IR KITI S
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

M. GUDELIS

SASNAVOS ŪKININKU IR Š1UGŽD0S SĄSKAITOS
6. (Tęsinys)

Anksčiau piemenėliai galėdavo miške 
dūdeles sukti, kašes pinti ir vytinius vyti. 
Didesnieji piemenys vasaros metu net po 
kelias kašes nusipindavo. Vieni jas pinda
vo lazdynų lunkais, kiti karklinėmis vy
telėmis, o tretieji, pasirovę šaknų, jas iš- 
pindavo skaldytum pynėm. Gerus nagus 
turintieji pripindavo įvairiausių pintinių. 
Vienos tiko bulvėms kasti, kitos uogoms 
rinkti, o trečios sūriams džiovinti. Apsuk
resnieji parduodavo po kelias pintines ir 
užsidirbdavo po kelis auksinus.

Bet šiugžda, pasiremdamas kažkokiais 
niekeno nematytais įstatymais, sake eigu
liams bausti piemenis. Eiguliai šio savo 
viršininko įsakymo neklausydavo, bet pats 
Šiugžda ne vienam piemeniui atėmė peilį, 
o kai kuriuos ir apdaužė. Mušdavo tuo, 
kas po ranka pasitaikydavo* Dažnai pie
menį apšventydavo jo palies nusipintu vy
tiniu. siškai, negu lietuviškai. Miške arba pa-
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Apylinkės ūkininkus jis labai retai su
čiupdavo, bet vis dėlto pasitaikydavo. 
Žmonėms miškas reikalingas, be jo gyven
ti negali. Vienam reikią tvorą pataisyti,' 
kitam — stogas apsidengti; vienam reika
lingas kuolas, o kitas negali apsieiti be 
karties. Pagaliau, reikalingos malkos, grė
bliai ir šakės. Kas jau ten bėgios dėl kiek
vieno menkniekio leidimo ieškoti?' Galų 
gale, jei jau už viską reikėtų mokėti, iš 
kur tuos pinigus gautum? Tais laikais rub
lis buvo brangus. Išleisti jį greitai išleisda- 
vai, bet sutaupyti buvo gana sunku.

ŠIUGŽDA UOLIOJO GYVENTOJUS

Nenorėčiau tvirtinti, kad žmones būtų bi
joję Šiugždos, bet naujai atsiradusio ob- 
ješčiko jie nekentė ir vengė. Vengė todėl, 
kad jo liežuvis buvo nevalytas. Jei jau ku
rį sučiupdavo, tai pirmiausia išpamatuš- 
kuodavo ir iškoliodavo lietuviškais ir ru
siškais žodžiais. Daugiau koliodavo ru- 

miškėje niekas negalėdavo užčiaupti jo 
burnos. Jis šūkaudavo, kiek tiktai norė
davo.

Savo keiksmais dažnai jis žmones labai 
skaudžiai įgeldavo. Kartais paliesdavo 
žmogaus savigarbą. Liežuviu jis padary
davo didesnę žaizdą, negu kardu arba kir
viu. Kirvio žaizda už kiek laiko užgyja 
ir užsimiršta, bet žodžiu padarytoji visą 
laiką pūliuoja. Ji šiek tiek apgyja, bet 
niekad neuždžiūva.

Liežuvis padarė šiugždai daugiau prie
šų, negu baudos ir surašyti protokolai. 
Šiugžda labai lengvai svaidėsi žodžiais. 
Jis nežinojo, kad žodis, kaip akmuo, pa
leistas — nesugrįžta.

ŪKININKAMS atimdavo ratus
Miške arba pamiškėje sutikto ūkininko 

iškoliojimas buvo tiktai nelaimės pradžia. 
Ji baigdavosi už kokių metų, o kartais ir 
už dviejų, dažnai didele šlriuopa (bauda), 
o kartais — labai retai —• net ir kalėjimu.

Šiugžda, pagavęs apylinkės gyventoją ir 
gerokai jį iškoneveikus, pirmiausia liepda
vo viską išmesti iš vežimo. Jei sučiuptasis 
atsikalbinėdavo, tai obješčikas griebdavos 

revolverio, šauti jis nešaudavo, bet gink
lu mosikuodavo, žmogus, kelias valandas 
miške dirbęs, skubinęs ir prakaitavęs, tu
rėdavo viską versti pakelėje.

Išvertus vežamus medžius, obješčikas 
liepdavo važiuoti į Ąžuolinę. Jei Šiugžda 
būdavo raitas, jodavo paskui, bet jei pės
čias, tai jis ir pats įsėsdavo į ratus. Kar
tais tyčia liepdavo pravažiuoti pro eigulio 
pasodą, kad pamatytų, jog savo miško ne
daboja.

Atvažiavus į Ąžuolinę, ūkininkui liep-, 
davo arklius išsikinkyti ir vestis namo, o 
vežimą pasilikdavo savo pasodoje. Jei ūki
ninkas drįsdavo patriukšmauti, tai Šiugž
da savo kieme jį net apstumdydavo. Ne 
prieš kiekvieną drįsdavo kelti ranką, bet 
kelis apstumdė ir iš kiemo išvarė.

Nežinau, kuriais sumetimais, dažnai ve
žimą jis atvilkdavo į mano kiemą, kuris, 
kaip matote, yra čia pat, kaimynystėje. 
Ratus šiugžda nusimaudavo ir nusirisda
vo, o drobynas palikdavo pas mane. Kar
tais pas mane vasarą gulėdavo du, o kar
tais net trys vežimai, be ratų. Ratus jis 
nusirisdavo į tuščius savo tvartus ir užsi
rakindavo. • • I I t '

ŪKININKAS NEGALI
GYVENTI BE RATŲ

Ūkininkas, paliktas be ratų, būdavo kaip 
be rankų. Ką ūkyje be ratų gali daryti? 
Nieko. Be to, jis žinodavo, jog tai tiktai 
vazojimosi pradžia.

Vienas kitas pradžioje bandė su Šiugž
da geruoju susitarti. Siūlydavo jam javų, 
galvijų, pagaliau ir pinigų, bet nieko iš 
to neišeidavo. Kyšį šiugžda paimdavo, bet 
protokolą vistiek sustatydavo. Kyšį davęs 
ir ratus atsiėmęs ūkininkas manydavo, 
kad viskas baigta, tuo tarpu už kelių sa
vaičių gaudavo kvietimą iš Lukošių. Vos 
ūkininkas įžengdavo į podlesno kancelia
riją, tuojau jo klausdavo: “Mokėsi čia, ar 
eisi į teismą?” Raštininkas neklausdavo, 
ką išvežei, arba kada išvežei, šie dalykai 
jam atrodydavo toki aiškūs, kad ir klau
sinėti nereikėdavo. Kanceliarijai užtekda
vo obješčiko protąkolo. Kad ūkininkas 
kartais nieko namo neparsiveždavo, jiems 
visai nerūpėdavo. '■

(Bus daugiau)

Jis toks geras, kad niekam netinka.
Italų patarlė



SENSACIJOS APIE “SKRAIDANČIAS ' ' • LĖKŠTĖS” -
Amerikos ir Europos spaudo

je paskutiniu laiku pasirodė eilė 
sensacingų straipsnių, šį sykį 
jau nebe fantazijų, bet rimtų 
išvadžiojimų, apie tų keistų reiš* 
kinį, kelinti metai pastebimų 
visose pasaulio dalyse, ypatin
gai Amerikoje — vadinamas 
“skraidančias lėkštes”.

Pirmasis tuo klausimu pasi
rodė Donald E. Keyhoe, vienas 
geriausių Amerikos aviacijos 
specialistų, buvęs Lindbergo ir 
Schuelerio skraidymo įstaigos 
'Pensacoloje 'bendradarbis, jau 
per 25 metus tyrinėjus aerodi
namikos teorijas, žurnale ‘True’ 
š. m. sausio men. nr. straipsniu 
“Skraidančios lėkštės yra tik
ros”.

“True”, įdėdamas tų Keyhoe 
straipsnį, įvadoje pastebi: “Tai 
yra įdomiausias ir svarbiausias 
rašinys, kokį mes esame kada 
paskelbę. Jis yra visiškai tikras. 
Mes galime dokumentais pa
remti kiekvienų čia suminima 
įvykį. Mūsų blaiviu įsitikinimu, 
to rašinio išvados yra faktas, 
kad ... skraidančios lėkštės yra 
tikros”.

Tų patį dalykų teko rasti 
Hamburgo dienrašty ‘Die Welt’, 
atpasakota pagal Paryžiaus sa
vaitraštį “Samedi Soir’’.

Dar nebaigus nuaidėti Kayhoe 
sukeltai sensacijai, to pat “True” 
kovo mėnesio nr. ilgu straips
niu apie “skraidančias lėkštes” 
atsiliepia JAV laivyno koman- 
deris Robert B. McLaughlin. Jo 
straipsnis pavadintas “Kaip 
mokslininkai sekė skraidančias 
lėkštes”. ' •

Be to naujausiai Winnipego 
Free Press paskelbė, kad vasa
rio 23 d. Chilėj (Pietų Ameri
koj) buvo pastebėtos “skraidan
čios lėkštės”. Apie tai praneša 
Chilės laivyno karininkas iš 
Santiago, esu grupė Chilės ant- 
arktikos tyrinėtojų, jam vado
vaujant, keliais atvejais matė 
skraidant tas “lėkštes”, kurios 
skaisčią mėnesieną naktį bu
vę aiškiai matomos, skridusios 
ir sukaliojusios neapsakomu 
greičiu. Padaryta keletas sėk
mingų foto nuotraukų, kurios 
įteiktos Chilės laivyno vadovy
bei, ir ta nuspręsianti, skelbti 
tas nuotraukas ar neskelbti.

Ka visa tai reiškia? ' P /
Fatališkos lenktynės su 

vaiduokliu
Pasirodo, tiems vaiduokliams 

skraiduoliams pradėjus rodytis 
JAV karo aviacijos vadovybė 
įsteigusi specialią įstaigų “Pro
ject Saucer’i, kuri dvejus me
tus tyrusi tuos keistus reiški
nius ir ištyrusi per 300 reiški
nių, priėjo išvados, jog “yra ga
limas daiktas, kad kurios nors 
kitos planetos gyventojai daro 
žvalgybos skraidymus į mūsų 
žemės atmosfera .. .” c

Project Saucer įstaiga laikėsi 
didžiausio atsargumo ir skep
tiškumo, stengdamasis reiški
nius išaiškinti haliucinacijomis, 

"fantazijos padarais, meteorais 
ir k t., tačiau būta kelios dešimts 
atvejų, kuriuos tenka laikyti 
tikrais ir beabej o Finais.

Pa,v. 1948 m. sausio 7 d. 13 
vai. 15 min. viršum Madison
ville (USA) buvo pastebėtas 
plokščias, apie 70 metrų skers- 
masčio apskritas daiktas, skren
dąs Fort Knox linkui. Forto po
licija sukėlė įgulų atsargos prie
monėms griebtis. Po pusvalan
džio tas pats paslaptingas 
“skrendąs daiktas” buvo paste
bėtas Godman aerodromo ste
bėtojų. Sargyba telefonavo savo 
viršininkui pulk. Hixui, aero
dromo komąndantui, kurs tuo
jau per radio . įspėjo tris tuo 
metu viršum forto Knox skrai
džiusius karo lakūnus, kad tie 
pasivytų tų keistų daiktų. Vie
nas tų lakūnų, kep. Mantell, 
žymus USA karo aviacijos pilo
tas, lygiai 14 /vai. 45 min. pra
nešė per radijų, kad tas “daik
tas” skrenda per pat jo galvų 
ir jis bandysiąs jį pasivyti. Man- 
tell dar pranešė, kad jis mato, 
jog tas skraiduolis yra metali

nis ir nupiešė jo dydį bei skri
dimo greitį.

Lygiai per 25 minutes visi 
trys lakūnai darė pastangas 
skraiduolį pasivyti ir savo tar
pe nenutolti. Tatai jiems nepa
sisekė. 5,000 metrų aukštyje 
abudu lakūnai pametė kaip tą 
“daiktų”, taip Mantelį ir nusi- 
leidoxžemyn. Bet 15 vai. 15 min. 
pulk. Hix gavo iš Mantelio pas
kutinį radio pranešimų: “Jei 
6,000 metrų aukšty nepavysiu, 
nebevysiu”, pridurdamas, kad 
neturi deguonie ir aukščiau kilti 
būtų nesaugu. Netrukus po to 
buvo rasti mylios ratu ant že
mės nubirę Mantelio lėktuvo 
skeveldros ir paties lakūno la
vonas.

Tyrimas parodė tik tiek, kad 
lėktuvas arba susidūrė ore arba 
buvo susprogdintas ir kad pats 
lakūnas buvo nebegyvas dar ne- 
nukritęs.

Kitas toks pat vaiduokliškas 
sušitikimas ore įvyko 1948 m. 
liepos 24 d. Prieš antrų valandų 
ryto Robbins Base karinio aero
dromo, Georgia valstybėje, įgu
la pastebėjo keistų skrendančių 
“bombų”, iš kurios sroveno ilga 
įvairiaspalvė liepsnos juosta. 
Valandą vėliau karinio lėktuvo 
Dakota lakūnai John Whitted 
ir kap. Clarence Chiles, skris
dami arti Montgomery, Alaba
ma valst., pamatė šviesų bliz
gantį skraiduolį, kuris viršum 
jų galvų skrido nepaprastu grei
čiu.

Iš pradžių jiedu pamanė, kad 
tai koks karinis medžioklinis 
lėktuvas. Tik staiga tas skrai
duolis šaute šovė žemyn linkui 
jų lėktuvo. Per plaukų neįvyko 
susidūrimas. Whitted ir Chiles, 
matydami pavojų, pasuko deši
nėn, bet nustebo pastebėję, kad 
ir tas “daiktas’’ taip pat staiga 
pasuko savo dešinėn, prašauda
mas pro šalį 30 metrų atstu. 
Abudu lakūnai turėjo gerų pro
gų tų skraiduolį aiškiai pama
tyti. Jiems pasirodė, kad tas 
skraiduolis yra milžiniškas virš 
100 pėdų ilgumo “cigaro” for
mos metalinis orlaivis, iš kurio 
tryško magnezijumo šviesos de
gėsiai ir priešakyje buvo paste
bėta piloto kabina. “Cigaro” už
pakalyje tryško apie 15 metrų 
ilgumo gelsvai rausva liepsnos 
uodega. Vaiduokliškasis skrai
duolis staiga atbulomis pakrei
pė kursą, padarė “pasišokėji- 
mų” lyg lakūnas būtų staiga 
pajutęs pavojų ir apie 900 kilo
metrų greičiu dingo už debesų.

1948 m. spalių 1 d. 9 vai. vak. 
karo lėktuvo Mustang F51 lakū
nas, Įeit. George GorniTm, kuris 
tuo momentu rengėsi nutūpti 
Fargo aerodrome, staiga žemiau 
savo lėktuvo pastebėjo kažko
kio kito lėktuvo užpakalines 
šviesas. Jis tuojau radiofonavo 
aerodromo sargybai, kad patik
rintų, ar saugu jam šiuo mo
mentu nutūpti (nes jis spėjo, 
kad tas kitas lėktuvas gali pa
simaišyti), tačiau iš apačios 
gavo atsakymą, kad jokio kito 
lėktuvo ore toje vietoje nėra. 
Tuo tarpu to paslaptingo lėk
tuvo šviesos tai geso, tai po 
trumpos pauzės vėl žybsėjo. Tai 
pamatė ir aerodromo persona
las.

Leit. Germanas pradėjo tų 
keistų švisčiojimą vytis, tačiau 
dar nepasivijus, tas “daiktas” 
staiga pasuko kairėn. Tik dabar 
Germanas pamatė, kad tai joks 
lėktuvas, o koks tai apskritas 
baltas “daiktas”, panašus į di
džiulę skrendančių lėkštę. 
“Lėkštė’’ staiga smogia aukštyn, 
Gorman paskui, kol įvėl pasiekė 
1,500 metrų aukštį. Lėkštė stai
ga suka ir dabar šaute šauna 
tiesiai į Germano mašinų. Ger
manas suspėja “nerti” ir pama
to, kaip ta “lėkštė” vos 100 met
rų atstu perskrenda per jo gal
va. Jis bando vytis, bet “lėkš
tė” skrenda neapsakomai greit 
ir jis pameta iš akių.

(Bus daugiau)

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

NAUJIEM Ų-ACM.E Teleptiolo
Dr. Hermann Sanders su visa savo šeima. Prisiekusiųjų teis

mas išteisino gydytoją, mirštančiai moteriškei įšvirkščiusį oro.

ir
TEISINGI PASTEBĖJIMAI
Labai smagu matyti laikraš

ty parodymus, kokie lietuviai 
yra buvę ir kokie turėtų būti.

Teisingas pastebėjimas, kad 
lietuvių pasirodymai, veikla — 
vistiek kokios vertės ji bebū
tų — yra giriama, o trūkumai 
nutylimi. Juk taip ir yra! Ta 
mada lietuviuose, pobūvių ar 
vaidinimų aptašytoj uose labai 
įsigalėjusi. Užmirštama, kad ir 
geriausias veikėjas daro klaidų; 
jos minėtinos, kaip ir tobuli 
reiškiniai. Yra lietuvių tarpe 
viešų reiškinių, kurie jeigu ne 
peiktini, tai nėra girtini. Tačiau 
apie tai tokie rašeivos tyli. 
Tremtiniai aiškiau lietuvių nei
giamybes pamato ir dėl to pa
sisako. Daugiausia aprašų skai
tome apie lietuvių parengimus 
pobūvius, pasilinksminimus. Ir 
visi jie; vienpusiški — pasigy
rimai.

Ne visur ir save pasivadinti 
mokame. Lietuvių žodyne 
yra puikiausių vardų. Kodėl bi
joti lietuviškai pasivadinti? Ma
no nuomone, visi veikėjai ir 
prasisieįtėliai, kurie sarmatijasi 
lietuvio kilmės, ypač lietuviškos 
pavardės, vargu ar lietuvybei 
padeda.

Kita teisinga pastaba J. Grei
čiūno, antrašte “Joks klausi
mas”. Tai apie lietuvių iškrypi
mą iš lietuvio būdo (“ameri- 
konėjįmų”, nustojimą vaišingu
mo papročio).

Seniau šios šalies lietuviuose 
buvo mada, kad svečias, atėjęs 
svečiuotis, turėjo pirkti gerti. 
Tas paprotis, manau, dar tebsi- 
laiko pas neišprusėlius; ar tas 
paprotis ir kitų atėjūnų pažįs
tamas — nežinau. Lietuviuose, 
man rodos, jis išsivystė dėl lie
tuvio blogo supratimo, kad daug 
užsidirbęs pinigų galįs “užfun- 
dyti”, o namo šeimininkai, bū
dami tolygios nuovokos, mielai 
leido svečiui dosnumą rodyti. 
Tai visai priešinga tikro lietuvio 
būdui.

Lietuviai kądaise atvyko be
moksliai; nežinojo, kas sava, 
kas lietuviška; kas brangintina, 
laikytina. Man teko girdėti to
kius atėjūnus lietuvius, kurie 
žinojo, kad jie yra katalikai, 
bet kad lietuviai — aiškios nuo
vokos neturėjo. Tokie kuo grei
čiausiai nevaromi “amerikonė- 
jo”, pasisavino svetimus, kai 
kuriuos kitos tautos papročius, 
kas jiems rodėsi “amerikoniš
ka”, keitė pavardes į “ameriko
niškas”. Jie nerodė tokio atspa
rumo kaip, sakysime, lenkai, 
mūsų ąrtimi kaimynai, kurių 
čia gimę vaikai į savo vaikus 
kalba lenkiškai, nesisarmatija 
savo kilmės. Vokiečių ir lenkų 
pavardės ilgiausios; retai kada 
lenkas ar vokietis “ameriko- 
nins” savto pavardę.

Kita lietuvio vaišingumo pra
radimo priežastis — pinigų go
dumas. šis polinkis visus geruo
sius ne tik lietuvio būdo, bet 
apskritai žmoniškumo jausmus

nustelbia. Tie lietuviai, nors 
prasigyvenę, piniguoti, į jokius 
pobūvius, kur reikia mokėti, 
neina; jokiam tikslui neauko- 
ja; būdami tikį, net bažnyčion 
liaunasi vaikščioję, kam ten rei
kia duoklę mokėti. Tokie tik 
vardu lietuviai, savo godumu — 
tikri mizeriokai. Jie tremtinių 
ne tik neremia, bet ir neapken
čia, kam čia atvyko; dega ne
pamatuotu pavydu, nežino lie
tuvio būdo', nė kas yra žmoniš
kumas.

Tačiau, nors ir “suamerikonė- 
jusių”, prisiėmusių vietos pa
pročius, yrą dalis seniai atvy
kusių lietuvių tikro lietuvio 
jausmų. Tie tremtinius atjau
čia, gelbsti, jais rūpinasi, pa
remia. Jų širdys atviros Lietu
vos reikalams; jie aukoja lab
darai ir nesigaili dolerio gyvie
siems lietuvybės reikalams. Jų 
širdy tebedega tikro lietuvio

vaišingumo, atjautimo skurdui 
ir būtinam reikalui jausmas. Ir 
tik tokių lietuvių dėka tremti
niai randa nuoširdų priėmimą. 
Jų dėka rūpinamasi pavergtos 
Lietuvos likimu. Jei visi išga- 
lį aukoti lietuviai aukotų, kad 
ir po peAkinę, kasmet suauko
tume milijonines sumas Lietu
vos reikalams. Aukoja tie, ku- r
rių širdyse dega šventoji Lie
tuvos meilės ugnelė, kurią S. 
Daukantas mini savo raštuose.

Lauktina, kad tremtiniai bū
tų atsparesni nevykusioms sve
timiems papročiams, išsilaikytų 
tikrais lietuviais iki grįžimo 
Lietuvon. Pakruojietis

Škotai prašys parla
mento

EDINBURGH, Škotija, kovo 
10 d. Škotijos politikai kreipsis 
į karalių dėl savivaldybės, jei 
vyriausybė nesutiks tenkinti jų 
reikalavimų.

Tvirtinama, kad škotai jau 
turi milijoną žmonių, prašančių 
leisti jiems savarankiškai tvar
kyti krašto reikalus, škotai no
ri sudaryti savo parlamentą.

—Dean Acheson pasikvietė 
sovietų ambasadorių į valstybės 
departamentą ir paklausė, ar 
sovietų valdžia nori atsiimti 
Valentin Gubičevą dviejų savai
čių laikotarpyje. Jei rusai neno
rės jo vežtis namo, tai sovietų 
šnipui teks praleisti 15 metų 
kalėjime.

—Vakarų Vokietijoje įvyko 
keli mitingai, kuriuose buvo 
keliami protestai dėl Saar res
publikos sudarymo ir 50 metų 
sutarties su Prancūzija.

—Sovietų ambasadorius Pa- 
niuškin atsisakė tarti žodį apie 
pasikalbėjimą su Dean Ache- 
sonu valstybės departamente.

Tel. Virginia 7-653^

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd. Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

' ------- —-------———————— ■' ",

Teisingas ir Atsakomingas
- PAJAMŲ TAKSŲ PATARNAVIMAS

suteikiamas perOBARTUCH AND CO.
PER PRAEITUS 20 METŲ.

2123 W. Cermak Rd. Chicago, Illinois
Telefonas: VIRGINIA 7-,6475.

b. i n u i i /

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

SAFETY 0F x
A7 YOU E SAVINGS\

INSURLD
. UPTO Zj* 
K $5000

PRADĖKITE
TAUPYTI

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres,

CHICAGO 8, ILLINOIS
TEL.—Virginia 7-7747

r

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kėntėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO„ 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.1950 METAI BUS GERI METAI

Pasidėkite savo sutaupąs saugioje įstaigoje, kuri neša 
gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

SAFETY 
OF YOUR. 

INVESTMENTINSURED
Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
INO LOIN ASSOCIATION
1739 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryto, 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo 7—9 vai. vakare.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospecŲ 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2224
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.; DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid. f 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS': 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid, Telefonas: HEmlock 4-5532

Tel. ii.— o-ZIBūS
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3216

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir sets. 12:-2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.; pirm., antr.Jr ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAIumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-pos lubos)

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT- • 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų,, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40KOVO MĖNESĮ IŠPARDAVIMAS
Rakandų, Karpetų, Pečių, šaldy
tuvų, Skalbiamų Mašinų, Dulkių 
Valytuvų, Radio, Televizijos Setų, 
Lempų.

Kainos sumažintos. Lengvi 
išmokėjimai.

Radios mažutės . po $12 ir aukš. 
Didelės Radio Kombinacijos

po ....................................... $68.00
Televizijos po  ......................$99.50
Elektriniai šaldytuvai po $119.00 
Skalbiamos mašinos po .... $59.00 
Dulkių valytuvai po ......... $16.50
Prosymui mašinos po ....... $48.00
Vaikų lovelės po ..............  $19.00
9x12 karpetai po ................  $29.50
9x12 linoleum po ......... $3.95
ji šmotų miegamo kambario

setai po ............................. $82.50
2 šmotų parlor setai po .... $59.00 
Studio couches po ........... $24.50
Elgin ir Bulovą rankiniai

laikrodėliai po ............... $19.95JOS. F. BUDRIK
3241 S. Halsted Street

Tel. CAIumet 5-7237 ’
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
WCFL 1,000 kil. radio programos 

sekmadieniais 5:30 popiet.

I SOPHIE
BARČUS\
RADIO VALANDA

17-ti METAI
IŠ STOTIES I

W.G.E.S. t
1390 kil.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto Į 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) | 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
F.

Eile reikalu skambinkite:
REpublic 7-4807
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PREMJERA “NAUJIENŲ” PARENGIME
Kovo 19 diena bus “NAUJIENŲ” dienraščio vakaras Sokolu c / *•

salėje, 2337 So. Kedzie avė. šį kartą nebus muzikinės programos,

Philadelphijoj, Pa. pasirodė 
laikraštis, pasivadinęs “Valio”, 
j u ok darybos veiksniu organas. 
Pirmas jo numeris išėjo vasa
rio 12 d. Kada kitas pasirodys 
— nepasakyta. Atrodo, kad jis 
žada būti mėnesinis.

—o—
Tremties gyvenime lietuvių 

studentų tarpe pasireiškė nau
jas sambūris, pasivadinęs Švie
sa. Jis buvo įkurtas 1946 m. 
Tas sambūris spietė įvairių 
pažiūrų mokslus einantį jau
nimą, kurie buvo tolerantiškai 
nusiteikę įvairioms politinėms, 
visuomenės ir kitoms pažiū
roms. Dabar tas jaunimas dau
gumoj persikėlęs gyventi į 
JAV, čia nori atgaivinti ir su
stiprinti savo veikimą. Jie ža
da Chicago j pasirodyti su sa
vo periodiniu leidiniu “švie
sa”.

Seniau “šviesos” žurnalas 
buvo leidžiamas V. Vokietijoj.

—o—
Montreal, Kanadoj, šiais me

tais išėjo pirmasis Kanados 
Lietuviu Kalendorius 1950 m. 
Kalendorių išleido savaitraštis 
“Nepriklausoma Lietuva”.

“Nepriklausoma Lietuva” 
yra buvusio Lietuvoje dienraš
čio “Lietuvos Žinių” vyriausio
jo redaktoriaus J. Kardelio re
daguojama.

Pirmasis Kanados lietuvių 
kalendorius turi gausią ir 
kruopščiai parinktą mūsų tau
tos politinio, visuomeninio ir 
kultūrinio gyvenimo kroniką. 
J. Cicėno kiek ilgokas’ cicėniš- 
kai parašytas įdomus straips
nis “Tėvų testamentą besklai
dant”. Toliau įdėti “Žinotini 
Kanados įstatymai” ir kitos 
Kanadoj gyvenantiems infor
macijos.

—o—
Beletristas Jurgis Savickas, 

gimęs 1890 m. gegužės 2 d. Pa- 
gausaučiuose, Ariogalos vals
čiuj, dabar gyvena Pietų Pran
cūzijoj. Ten jis yra parašęs ro
maną “Degančią žemę”.

Seniau Jurgis Savickas yra 
parašęs ir išleidęs “Ties aukš
tuoju sostu”, “šventadienio so
netus”, “Truputį Afrikos” ir 
kitgs.

Kai kurie jo rašyti dalykė
liai savo metu buvo spausdin
ti įvairiuose mūsų laikraščiuo
se.

—o— /
Anglijoje apsigyvenę buvę 

tremtiniai sportininkai dirba 
atsidėję. Jie čia išleido leidinį 
“Sporto Diena”. Tas leidinys 
susideda iš 10 puslapių, rota
torium spausdintas. Redakto
rium pasirašo V. Steponavi
čius. Laikraštį leidžia lietuvių 
sportininkų organizacija Spor
to Sąjos.

Redakcijos adresas: 92 Bel
grave Rd., Diliam, Lances, 
England.

•—o--
Clevelande veikiąs Alfonso 

Mikulskio vadovaujamas Čiur- 
lionies ansamblis susideda iš 
50 asmenų. Ansamblis turi vy
rų ir moterų chorus, mišrų 
chorą, tautinių šokių šokėjų 
grupę, kanklių ir lietuviškų 
pučiamųjų instrumentų orkes
trus taip pat mišrų orkestrą, 
susidedantį iš kanklių, skudu
čių, lumzdelių, ragelių, birby
nių, ilgų triūbų ir kitų muzi
kos instrumentų. Visi tie cho
rai ir orkestrai veikia kiekvie
nas atskirai ir kartu.

Čiurlionies ansamblis savo 
veikimą yra pradėjęs dar kaNAUJIENOS PILDO “INCOME TAX” BLANKAS '

Naujienų ofisas patarnauja Pajamų Taksų 
išpildyme. “Income Tax” išpildymo reikalu 
galite kreiptis nuo 9:30 vai. ry£o iki 6 vakaro; 

šeštadienį iki 1.valandos po pietų.
1739 South Halsted Street.
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ro metu, vėliau karo sąlygų 
blaškomas, jis veikė Vienoj, 
įvairiose vietose V. Vokietijoj 
ir pagaliau, jei ir nepilnos sa
vo sudėties, atsikėlė į JAV. Bu
vę to ansamblio dalyviai dau
giausia apsigyveno Clevelande 
ir čia savo veikimą pradėjo iš 
naujo.

Tremties gyvenime ansam
blis tiek savų, tiek svetimųjų 
tarpe turėjo didelį pasisekimą.

j Iš CHICAGOS Į

NUBAUDĖ GYDYTOJĄ BE 
LEIDIMO

Apygardos teismas nubaudė 
Leland Jensen, kam šis verčia
si gydymu be leidimo.

RŪPINAMASI NAMŲ STA
TYBA

Visuomeninių namų statybos 
pakomitetis peržiūrėjo 34 vie
tas statyboms. Be anksčiaus nu
tartų 2 sodybų, pakomitetis su
rado dar 2' pigių namų staty
boms vietas, kur galėtų tilpti 
2.700 šeimos. Tos. vietos yra: 
1). nuo Cermak iki 29-osios 
prie State St. ir į vakarus nuo 
Rock Island ruožo; 2). nuo 27 
iki 93, tarp Illinois Central ruo
žo ir Avenue 0.

NEPASTOVUS ORAS

Neseniai buvo dvelktelėję pa
vasariu, paskui vėl tikros žie
mos kvapu papūtė, o po poros 
dienų — sniegas ir patilžę ke
liai. Oro pranašai nespėja nu- 
pranašauti, nes oras per daug 
staigiai keičiasi.

NAUJI VAISTAI

Wilson and Co. Čikagoj skel
bia, kad ji gaminanti ACTH, 
naujus vaistus, kurie esą labai 
reikšmingi arthritis gydymui. 
Tuo tarpu tie vaistai tebėra 
bandymo stadijoje.

PABRANGSTA GREITIEJI 
TRAUKINIAI 

Z

Tarpvalstybinė komisija suti
ko pakelti 10% už pervežimą 
prekių, maisto greitaisiais trau
kiniais. Tai trečias kainos pakė
limas po karo.

Laikraščiai ir spaudiniai šio 
kainų pakėlimo neliečiami.

PLĖŠIKAI SU ŽAISLINIAIS 
REVOLVERIAIS

Policija .sulaikė tris jaunuo
lius, 18, 19 ir 24 metų, kurie 
padarę 18 apiplėšimų ir atėmę 
$8000 - 9000 su žaislinių revol
verių pagalba.

DEGA VAGONAI

80 keleivių turėjo bėgti iš 
Laramie Ave. medinio vagono, 
kuris užsidegė. Kol ugnis buvo 
'Ugniagesių užgesinta, pusė va
gono buvo ugnies apimta. Dėl 
to susisiekimas buvo nutrauk
tas daugiau kaip pusę valandos.

MAŽIAU NUSIKALTIMŲ
Vasario mėnesį policija tyri

nėjo 4,286 nusikaltimus. Tuo 
tarpu pereitais metais tų nusi
kaltimų būta sausio mėn. 4600, 
bet vasario *4.182.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

"NAUJIENOSE*

nes statoma p< Gasųaro Veličkos parašyta 2 veiksmų pjesė 
“ŽMONĖS ANT VULKANO KRAŠTO”.

Veikalas vaizduoja okupuotos Lietuvos brolių ir sesių var
gus tremties stovyklose, kaip nepavalgę vaikai turėjo mokytis 
ir gyventi ankštose patalpose. >

Gasparas Velička vadovavo Lietuvių Tautiniam Ansambliui 
Vokietijoje, kartu dirbo su muziku Steponu Sodeika ir Jonu šve
du Vilniaus Filharmonijos Ansamblyje. Jis parašė keletą vyku
sių scenos veikalų.

čia matome Lietuvių Tautinio .Ansamblio vyrų ir moterų 
žygiuojančias grupes tautų šventėje, šis ansamblis Vokietijoje 
yra davęs per 500 spektaklių. Buvusieji jo nariai dabar bando 
savo veiklą atsteigti Amerikoje.

LIETUVIŲ TAUTINIS ANSAMBLIS TAUTŲ ŠVENTĖJE

Lietuvių Tautinio Ansamblio vyrai tautų parade Pietų Ba
varijoje, parado eisenoje.

Vokietijoje, Pietų Bavarijoj, tautų šventėje Lietuvių Tau
tinis Ansamblis, kuriam vadovavo Gasparas Velička ir muzikas 
Steponas Sodeika, žygiuoja parade.

vAA -| ŽINOTINA IR ĮSIDĖMĖTINA I
—1869 m. gimė Pranas Eidu- pavyko spaudoj prasimušti.

Jis yra palikęs savotiškai įdo
mius atsiminimus.

—1926 m. kovo 8-10 įvyko 
rinkimai į trečiąjį ir paskutinį 
demokratiniu būdu renkamą 
Lietuvos seimą.

kevičius, miręs 1926 m. kovo 7 
d. Maskvoj. Pranas Eidukevi
čius A. Baranausko ir slapyvarJ 
džiu rašė į “Naują Gadynę”, 
“Visuomenę”, “Kovą”; “Darljo 
Balsą” ir kitus. Tai buvo sai
kingų pažiūrų socialdemokra
tas, kuris, visų dideliam ųusi- 
stebėjimui, rodos, 1919 metais 
pasuko pas komunistus. Rodos, 
ten nesugyveno, ir jo mirties 
priežastis yra sukėlusi visokių 
spėliojimų.

—1864 m. kovo 10 d. Vilniuj 
rusų valdžios sušaudytas 1863 
metų Lietuvos sukilėlių prieš 
caro valdžia vienas iš vadų Kon
stantinas Kalinauskas.

Įdomu, kad dabar Lietuvoje 
mažiausia kalbama apie tuos, 
kurie anuomet kovoję prieš caro 
valdžią Lietuvoj buvo šaudomi 
ar į Sibirą tremiami.

—1871 m. kovo 10 d. Akme
nėj gimė Liudvikas Jakavičius, 
miręs 19-fl m. rugpjūčio 20 d. 
Anykščiuose.

Liudvikas Jakavičius buvo 
uolus spaudos darbininkas. Jis 
išleido labai daug įvairaus- tu
rinio, daugiausia humoristinio, 
knygelių. Leido “Juokdario” 
kalendorių, kuris Lietuvoj pla
čiai buvo praplėtęs. Rygoje lei
do savaitraštį “Rygos Naujie
nas”. Tai buvo komercinis pa
grindais leidžiamas laikraštis, 
kokių Lietuvoj veik nebūta.

Liudvikas Jakavičius, gyven
damas Rygoj, kai kurioms lie
tuvių darbininkų organizacijoms 
padėdavo suruošti scenos vei
kalus; jis juos režisuodavo. Jis 
taip pat yra parašęs keletą sce
nos veikalų.

Lietuvos nepriklauso m y b ė s 
metais savo veikimą buvo per
kėlęs į Šiaulius, bet jam čia ne-

Rinkimus laimėjo socialdemo
kratai ir liaudininkai. Jij buvo 
sudaryta koalicinė vyriausybė, 
kurią tų pačių metų gruodžio 
17 d. išvaikė nenuoramos kariai.

—1907 m. kovo 12 d. gimė 
Kvietiškių valsčiuje Antanas 
Gustaitis. Antanas Gusįaitisyra 
rašytojas humoristas, kokių Lie
tuvoje maža būta. Jis parašė 
linksmą poema “Mato Kyburio 
pavasarį” ir kita.

A. Gustaitis Lietuvoj bendra-1 
darbiavo “Lietuvos žiniose” ir1

baUJLENU-AUME Ttiiev •
PASADENA, CAL., mieste 10 galionų puode prigėrė dviejų 

metų mergaitė Joyce Miline. Paveiksle matome motiną, sielvar
taujančią dėl nelaimės. Kaimynė, prieš kelias minutes kalbėjusi 
su mergaite, ramina nelaimingą motiną.

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai žemė—Pardavimui
SUSTOK IR PAGALVOK

Perkant arba parduodant namą. 
Mano teisingas patarnavimas pagel
bės jums sutaupyti nemažai pinigų.

Taupydamas pats savo sunkiai už- 
prakaituotą dolerį, nei vieną nenu- 
skraudžia. Bet tas, kuris galėjo su- 

; taupyti progai pasitaikius, bet ne 
taupė, tas pats save nuskriaudžia.

Turiu pardavimui visokių' namų, 
mažų ir didelių, gerų pirkimų visur, 
kurie norite parduoti narnąs turiu 
laukiančių pirkėjų. Teisingas patar
navimas. Charles Urnich (Urnik), 
Real Estate ir Notaras, 2500 W. 63rd 
St., 2 aukštas. Tel. PRospect 6-6025.

MIAMI, FLORIDA
Pardavimui ir rendvaimui namai 

Miami, Fla. ir Miami Beach, Fla. 
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas: 
Tamas V. Chern (Chernauckas)
29 N. E. 45th St., Miami, Fla.

Telef.: 89-6427. *

2 FLATŲ mūrinis, 802 S. Karlov. 
Savininkas. 426 No. Trumbull.

i FARMS FOR SALE
j_______ Ūkiai Pardavimui
I 10 AKRŲ, pagerinta, 5 kamb. mo
derniškas bungalovX, Tile maudynės 

. grindys, furnasu šildomas. 2 užda
ryti porčiai. Barnė, vištininkai, kiti 

i pastatai. 3 mylios nuo stoties, % 
i mylios nuo mokyklos. Prie žvyrio 
kelio, % mylios išgrįsto vieškelio. 
Kaina $16,500. Tuoj įėjimas. V. J. 
Morton, 937 Curtiss St., Downers 
Grove 652.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

INCOME TAX 
Patarnavimas vakarais 

Pašaukite dėl susitarimo 
6649 So. Mozart Street 

GROVEHILL 6-6588.

kituose laikraščiuose. Tremties 
gyvenime taip pat bendradar
biavo spaudoj.

Dabar jis gyvena JAV ir jau 
spėjo prisistatyti geru deklama- 

. torium humoristu.

Dėl Dr. J. Šliupo 
pavardės

Jau daugelis “Naujienose” 
pasisakė, kad turėtume rašyti 
mūsų aušrininko pavardę su il
gąja ū.

Bet aš būčiau priešingas, jei 
jo pavardę rašytų ant jo pa
minklo su ilgąja ū. Dr. Jonas 
Šliūpas, kol gyvas buvo, niekur 
nepasirašė savo pavardės su il
gąja ū (Tai netiesa. Red,), štai 
pas mane yra penkios knygos, 
jo parašytos, visur pasirašyta 
su trumpąja u. Taip pat turiu 
1892 -3 metų žurnalą “Apšvie

stą”, ten irgi rašosi su trumpąja 
u. Dr. šliupo leista ir iš dalies 
redaguota “Laisvoji Mintie” 

i (1910 —1915 metų) yra ir ga
na daug jo raštų yra pas mane, 

i visur pasirašo su trumpąja. Tik 
! kiek skirtingiau rašoma jo pa
vardė jo knygoj, “Lietuviški 
Raštai ir Raštininkai” (1890), 
kur rašoma Szlupas (be i).

Man teko gauti keli laiškai 
nuo Dr. J. šliupo, kai buvau vie
tinės laisvamanių kuopos sekre
torium. Niekur nesu- matęs jo 
pavardės su ilgąja ū.

J. K. Karazija

TO RENT—WANTED
__ . . _ _,. Ieško. Renduoti

JAUNA pora (tik ką apsivedę). 
Abudu dirba (veteranas), tuoj no
rėtų rasti 21^-4 kambarių nefumi- 
šiuotą apartmentą. Geras paliudy
mas. Pietinėje arba pietvakarinėje 
miesto dalyje.

POrtsrpouth 7-8289.

REIKALINGI KAMBARIAI
Reikia 3-4 nefurnišiuotų kamba

rių, šiaurvakarinėj daly arba Oak 
Park apylinkėje. Arti transportaci- 
jos. Atsakinga jauna pora. Nerūko, 
neturi naminių žvėrių. HArrison 
7-4900, Ext. 260, nuo 9-5 dienomis.

Atsakominga pora (abu dirba) su 
viena dukteria 15 metų, ieško 4-5 
kambarių buto (aipartmento) su ar 
be rakandų. Pranešti po 6 vai. vak.

Victory 2-3148.

4 SUAUGUSIEJI 3 nuolat dirba, 
tuojau reikalingi 2 miegamųjų ne- 
furnišiuoto apartmento. Geriausias 
paliudymas. 8 metus gyveno toje 
pačioje vietoje. HEmlock 4-3470.

JAUNA pora nuolat dirbanti, jai 
reikalingas 4-5 kambarių nefurni- 
šiuotas apartmentas. Geriausias pa
liudymas. Kooperuos. Šiaurėj arba 
šiaurvakarinėj miesto daly.

LOngbeach 1-7271 dienomis.
SUnnyside 4-6966 vakarais.

ATSAKINGI suaugę žmonės, J. 
V. darbininkai, ieško 5-6 kambarių 
nefurn. apart, šiaurėje. Vidutinė 
renda. LIn. 9-9638, Apt. Bll, po 
1:30 popiet.

PREKYBOS ARTISTAS 
Norėtų gauti 5-7 kambarių. apart. 
Pats ištaisys. 10 metų vienoj Vietoj. 
Geriausias paliudymas. Šaukit Mr. 
Halle, SHeldrake 3-3430, po 5 vak. 
CApitol 7-4272.

ATSAKINGA pora, 2 dukterys, 
būtinai reikalinga 5 kamb. nefurn. 
apartmento arti pradinės mokyklos, 
šiaurinėj arba pietinėj daly. Vidu
tinė renda. BUtterfield 8-6756.

ATSAKINGAS dirbantis veteranas 
ir laukianti žmona būtinai norėtų 
gauti 3-4 nefurnišiuotų kamb apart
mentą šiaurėj ar vakarinėj dalyje. 
Vidutinė renda, iki $50. 

SEeley 3-4361.

PADĖKITE—ESU BĖDOJ!
Našlė, finansiškai, atsakominga ieš
ko 2M> ar 3 kambarių be rakandų 
buto balandžio 1 d. North West 
apylinkėje. Pašaukite bile laiku.

UPTOWN 8-1325.

BERNICE IR CONSTANCE 

su tėvu ir motina ieško 4 arba 5 
kambarių buto be rakandų pietų ar 
pietų vakarų apylinkėje. Mūsų tė
vas yra veteranas, tėvas ir motina 
pastoviai dirba. Dėl žinių pašaukite 
Grandmother Mrs. Thompson.

MUSEUM 4-0249.

ATSAKOMINGA vedusi pora — 
geras kūdikis, skubiai ieško buto 
su 2 miegamais Westside, vidutinė 
nuoma. FOREST 9-7333.

JAUNAS ADVOKATAS su žmo- 
ha ir du vaikai 1 ir 3 metų, ieško 
5—6 kambarių buto be • rakandų. 
Paliudijimai. Vidutinė nuoma pa
geidaujama. HUDSON 3-0648.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON fumišiuoti kambariai 
dėl merginų, vaikinų arba vedusiai 
porai. 723 Wf 19th Street.

DIDELIS furnišiuotas miegamas 
kambarys su virtuvės privilegijo
mis. Tinkamas vedusiai porai. Tel.
TAylor 9-6653.

1900 SO. UNION AVĖ.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PRAŠAU skubiai atsiliepti Dak
tarę Laimutę Griniūtę. Juozas Jer- 
molavičius, Port Jefferson, P. O. 
Box 456, Long Island, New York.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir delikatesų krau
tuvė greitam pardavimui, savinin
kas ligoninėje. Duokit pasiūlymą. 
Puikiausia ant South Halsted Street. 
Pelningas biznis. Mainys į nuosa
vybę. CAnal 6-6969.

RENTAL LIBRARY AND BOOK 
SHOP. Be your own boss; work 
for yourself not others; ideal busi
ness opportunity for man and wife 
or ambitious man alont; $6,500 buys 
going business; delivery route, mail 
order trade, direct sales; over $4,000 
inventory in books and fixtures; 
State and Madison location; experi
ence unnecessary for capable owner 
to make $200 per week; outside in
terests prevent woman owner from 
fully developing potential; car re
quired.

Call FRanklin 2-3818 or 
BElmont 5-4575.

f BATŲ taisymo šapa (Leo’s) No. 2, 
pirmiau The Bee Hive, 209 S. State 
St., kambarys 330. Toje pat vietoje 
35 metai. Užtikrintos metines paja
mos $50,000. Prieinama kaina.

Šaukite: DEarborn 2-2808 arba 
HArrison 7-6650.

ATIDARAU savą čeverykų taisy
mo įstaigą dėl senų ir naujų kostu- 
merių. Visi kviečiami. Geriausias 
čeverykų taisymo darbas. Geriau
sia medžiaga vartojama. Parduodu 
ir perku. 1928 So. Canalport Ave.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų
GLOVE TURNER 

žemiau 40 metų amžiaus žmogus. 
Patyrimas nereikalingas.

Turi būti stiprus. Kalbėti angliškai. 
$1.10 į valandą pradžioje. Nuolat. 

Šaukite: SUperior 7-3948.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

PUSAMŽE moteris lengvam namų 
ruošos darbui, 2 kūdikiai. Gyventi 
vietoje. Mrs. Brown. REgent 4-3360.

REIKIA JAUNOS MOTERS

Reikalinga prielanki tinkama jauna 
moteris abelnam namų darbui ir 
prižiūrėti 2 vaikus. Paprastas viri
mas. Geras mokestis.

PLaza 2-8743.

ŠEIMININKES, paprastas virimas, 
dalinai prižiūrėti 2 kūdikius. 7 kam
barių stuba. Visur elektros įrengi
mai; truputį vaišių. Savas kamba
rys. Gera alga. PLaza 2-7802.

REIKIA šeimininkės, dirbanti po
ra, 1 mažas vaikas. Tik savo daik
tus gali skalbti. Būti čia. KEdzie 
3-3429.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos ištnokėjimo sąlygos. -
1949 OLDS. 98 deluxe 4 dr. $2,150 
1949 OLDS. 76 deluxe 4 dr. $1,895 
1948 HUDSON com. 6 cl. cp. $1,450 
1948 PONT, streamliner 4 dr. $1,575 
1948 OLDS. 76 dl. cl. sedan $1,550 
1947 OLDS. 98 custom 4 dr. $1,295 
1947 OLDS. 76 club sedan .... $1,195 
1946 OLDS. 66—4 dr. sedan $ 995 
1940 OLDS. 6 cyl. 4 dr. sedan $ 450 
1940 PLYW. sp del. 4 dr  $ 435

I »

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

7411 So. Halsted Street

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga 
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS
2x4 ..................................... 6c. ft.
1x4 ply ............................... 3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board .................  4%c. ft.
UL’ plywood ..............  10c. ft.
Insuliacija ............................. 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS. ______

Araain«n«nBua ---- ------------ —"

VINCAS ALON1S, vedėjas 
7437 SO. WESTERN AVENUE

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2. 

h .......-.....    iJ


